

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

STAN POGODY

Dzisiaj — po dość pogodnym poranku będzie wzrost zachmurzenia i możliwy drobny opad śnieżny tak wieczorem jak i w nocy. Temperatura w dzień około 30 stopni, w nocy od 15—20 stopni. W czwartek będzie częściowo pochmurnie i nieco ciepło; temperatura około 30 stopni.

KALENDARZYK

Dzisiaj środa, dnia 4-go stycznia, — Tytuś Eugeniusz, Anieli.
Jutro czwartek, dnia 5-go stycznia, — Emiliana, Edwarda, Telesfora.
Pojutrze piątek, dnia 6-go stycznia, — Trzech Króli.

No. 2 Rok (Vol.) LIX



CHICAGO, ILL., ŚRODA, 4-GO STYCZNIA (JANUARY), 1967

Telephone BRunswick 8-8700 10c

ZSSR PODWOI POMOC DLA PŁN. WIETNAMU

Wytwórnice Aut Odrzucają 5 Bezpieczników

Z Dnia

- CZY WALKA
- REŻYMU
- Z KOŚCIOŁEM
- POTRWA?

Ostatnia konferencja przedstawicieli Episkopatu Polskiego a ministerstwem wyznań reżymu warszawskiego omawiała obszernie sprawę kontroli, jaką pragnie reżym rozciągnąć w Polsce bezprawnie nad seminariami duchownymi, kształcącymi przyszłych księży w Polsce.

Prasa Zachodnia powiada, że zanoszą się na ugodowe załatwienie problemów spornych, ale znawcy stosunków wątpią w to bardzo, gdyż przedmiotem wieloletniej umowy tam i w dalszym ciągu zwalczał religię i Kościół.

Bowiem potężne wpływy Kościoła Katolickiego w Polsce nie dają spać spokojnie doradcom reżymu zatrudnionym w Urzędzie Wyznań Religijnych. Tym należy tłumaczyć ustawione szkany na jakie narazony jest Kościół, który na papierze konstytucja Polski Ludowej "gwarantuje" swobody.

Czasopisma z a c h o d n i e — "New York Times" i inne — przyniosły w połowie grudnia wiadomość, że władze komunistyczne domagają się od Episkopatu likwidacji sześciu seminarium duchownych — w Gnieźnie, Przemyslu, Drohiczynie, Warszawie, Krakowie i Zduńskiej Woli (w pobliżu Łodzi).

Biskupi polscy zaprotowali z ambon przeciw temu nowemu aktowi gwałtu. Listy ich adresowane do rządu z prośbą o odwołanie zarządzenia, pozostały bez odpowiedzi.

Atak na seminarium jest nową prośbą hamowania dopływu świeżej kadry wykształconych kleryków, czyli bezpośrednio uderza w podstawy bytu Kościoła. Episkopat musi się bronić przeciwko temu zarządzeniu, bo jak wiadomo kadra duchownych jest już dzisiaj zbyt szczerpa w porównaniu do liczby wiernych.

Zarządzenie o likwidacji seminarium to nowe ogniwo w długoletniej kampanii skierowanej przeciwko szkolnictwu kościelnemu. Zaczęła się ona od kontroli "saciarnej" budynków przeznaczonych na seminarium.

Następnie przyszło żądanie udostępnienia urzędnikom ministerstwa oświaty wglądu czy podręczniki szkolne używane przez uczniów seminarium są na "właściwym poziomie". Z początkiem 1965 roku reżymowcy starali się obdarzyć komisje egzaminacyjne komunistycznymi urzędnikami. Episkopat, który zastanawiał się do zarządzeń wcześniejszych, sprzeciwił się jednak stanowczo wpuścić "aparatchyków" do zespołów egzaminacyjnych, widząc w tym fakcie wyraźne pogwałcenie zasady rozdziału Kościoła od Państwa.

Nowy spór o seminarium jaki rozgorzał w grudniu 1966 dolewa oliwy do ognia w napiętych i tak już stosunkach między reżymem a Episkopatem Polski. Co więcej, dowodzi braku dobrej woli i załatwiania spraw spornych przez reżym. Nie przeszkadza to komunistom głosić zagranicą, że Kościół w Polsce nie jest przesładowany a w rzeczywistości utrudniają pracę duchownym księżom polskimi i duszą życie religijne narodu polskiego.

Problem Spłaty Długu Polski Wobec U.S.

Warszawa. (CT) — Reżym warszawski wyraził zgodę na omówienie propozycji Stanów Zjednoczonych odnośnie spłaty szeregu milionów dolarów długu powstałego w następstwie zakupu amerykańskich nadwyżek produkcji rolniczej. Ambasador U.S. Jan A. Gronouski w ubiegłym tygodniu przedstawił za zgodą Washingtonu projekt, aby część polskiego długu w wysokości 26 milionów dolarów, którego termin płatności wypada 2go stycznia 1968 r. była wydana w Polsce.

Polska zawiadomiła, że chciałaby spłacić część swego złotowego długu w dolarach U.S. Sprawa dotycząca rozmiaru spłaty długu złotowego i wielkości sumy przeznaczonej na rozchodowanie w Polsce będzie dyskutowana. Z wiadomości pochodzących z dobrze poinformowanych amerykańskich źródeł wynikałoby, że "lwa część" 26-milionowego długu zostałaby obrócona na inwestycje w Polsce zgodnie z sugestiami ambasadora Gronouskiego.

Układy Kościoła z Reżymem

"Non Posumus" Prymasa Polski

Warszawa (CT). — Prymas Polski kardynał Stefan Wyszyński rozpoczął Nowy Rok ostrzeżeniem pod adresem komunistycznego reżymu. Podczas północnej mszy św. celebrowanej w warszawskiej katedrze przy obecności przeszło 3,000 wiernych, ks. Prymas wygłosił kazanie, w którym podkreślił, że "jest niezbędne posłuszeństwo w pierwszym rzędzie wobec Boga a nie człowieka" we wszystkim co jest związane z chrześcijańskim wychowaniem i wolnością sumienia.

Kazania ks. Wyszyńskiego było odpowiedzią na ostatnie oświadczenie czynników reżymowych, że zgodnie z obowiązującym w Polsce ustawodawstwem władze państwowe mają prawo inspekcji seminarium duchownych. Reżym zagroził, że zamknie 4 seminarium w wypadku stawiania oporu przez Kościół.

Układy z Reżymem

Sekretarz polskiego episkopatu, ks. biskup Zygmunt Choromański ujawnił w swym noworocznym kazaniu, że po trzyletniej prawie przerwie, w ostatni piątek rozpoczęły się ponowne rozmowy episkopatu z czynnikami reżymowymi.

Z wiadomości pochodzących z miarodajnych katolickich źródeł wynikałoby, że wynikiem piątkowych układów będzie pewne odprężenie w stosunkach między Kościołem i Państwem, to znaczy reżym wyraził się myśli zamknięcia 4-ch seminarium, a władze kościelne przystaną na inspekcję seminarium z wyłączeniem przedmiotów teologicznych.

Zima i Lato

New York. (UPI) — Najniższa temperatura była ubiegłej nocy zanotowana w Alamosa, Colo., 13 niżej zera, a najwyższa wczoraj w Orlando, Vero Beach i Miami, Fla., 86 powyżej.

Z Groźbą Zamknięcia Fabryk

Jeśli Zmiany Mają Obowiązywać Modele 1968 Roku

Detroit, Mich. — (UPI). — Cztery główne amerykańskie wytwórnice samochodów ostrzegły rząd federalny, iż przemysł samochodowy znalazł się w obliczu możliwości zamknięcia fabryk, jeśli wszystkie proponowane standardy bezpieczeństwa muszą być zastosowane już w modelach 1968, których produkcja powinna rozpocząć się, jak zwykle, w drugim półroczu 1967-go.

Następne posunięcie zależy od NHTSA (National Traffic Safety Agency), która ma przestudiować odpowiedź kompanii samochodowych i ostatecznie ustalić wymagane standardy bezpieczeństwa.

Ford Motor Co. i General Motors Corp. oświadczyły dr. William Haddon, administrator federalnej Agencji Bezpieczeństwa, że stanowczo nie mogą dostosować się do pięciu proponowanych standardów. Chrysler Corp. odpowiedziała, że nie może zastosować się do 10, a American Motors wymieniła 8 takich bezpieczników, do których nie może zastosować się, bo wymagają one zbyt dużych zmian w strukturze.

O Jakich Zmianach Chodzi?

Sześć proponowanych przez rząd standardów spotkało się z zgodną opozycją ze strony fabryk: Standardowe wewnętrzne urządzenia ochronne przed impetem w razie zderzenia; umieszczenie świateł postojowych (parking) co najmniej 20 cali od ziemi; odpowiednio umocnienie siedzeń; odpowiednie zakotwiczenie pasów bezpieczeństwa; zmianę koła sterowego, aby absorbować impet uderzenia i odsuwać się wstecz. Ford oświadczył, że proponowane bezpieczniki w rdzie zderzenia wymagają zmiany 107 części składowych.

Cztery Kompanie Zatrduniają Przeszło 963,000 Ludzi.

Spodziewanym jest, że Haddon ustali ostatecznie wymagane standardy do 31 stycznia dla modeli 1968. Będą one obowiązywały wszystkie auta w produkcji a nie po 1-ym września. Fabryki amerykańskie, które wyrzuciły na rynek 8,600,000 aut w roku 1966-ym, znajdują się wobec kary \$1,000 za każdy wóz bez wymaganych standardów.

Wspomniana groźba wstrzymania produkcji przez cztery główne wytwórnice byłaby ciężkim uderzeniem w całą koniunkturę gospodar. kraju. Cztery główne kompanie zatrudniają bowiem w swych zakładach na terenie Stanów Zjednoczonych ponad 963,000 ludzi.

Dalej około 3,600,000 Amerykanów pracuje przy produkcji stali, aluminium i gumy, zależnej od przemysłu samochodowego.

Wojska z Syjamu Do Płd. Wietnamu

Saigon (UPI). — Z wiadomości pochodzących z miarodajnych źródeł wynika, że batalion wojsk syjamskich w sile 1,000 żołnierzy opuścił krótko Thai, aby przyłączyć się do walki przeciwko komunistycznym siłom w Południowym Wietnamie. Obecnie w Płd. Wietnamie znajdują się około 300 syjamskich żołnierzy, ale nie są oni bezpośrednio związani walką z wrogiem.

Coś Trzeba Zmienić, Bo Zewsząd Krytyka Się Odzywa. Tylko Która z Tych Służb Będzie Praktyczna, Właściwa?



Czy Reżym Pofolguje w Walce z Kościołem?

Warszawscy Korespondenci Zachodniej Prasy, Głównie Francuskiej Przewidują Rychłe Odprężenie w Stosunkach Kościoła i Państwa.

Londyn. (DP) — Przewidywania warszawskich korespondentów zostały wyrażone jeszcze przed wznowieniem rozmów episkopatu z czynnikami reżymowymi, to znaczy przed zebraniem się komisji mieszanej, której sesje były przeszło trzy lata zamknięte. W ub. piątek Kliszko i Sztachelski mieli się spotkać z biskupami Choromańskim, sekretarzem Episkopatu i Kłepaczem, ordynariuszem łódzkim.

Ze do spotkania tego doszło wiemy z oświadczenia ks. biskupa Choromańskiego wyrażonego podczas jego noworocznego kazania.

Wystąpienie Stommy

Korespondenci "Le Figaro" i "Le Monde" widzą związek między zwolnieniem komisji i wystąpieniem posła Stanisława Stommy, w sejmie z okazji 10-lecia klubu poselskiego "Znak".

Stomma miał określić kryzys w sprawie seminarium jako całkowicie zbędny i domagał się zwolnienia komisji. Przewidywania warszawskich korespondentów zostały wyrażone jeszcze przed wznowieniem rozmów episkopatu z czynnikami reżymowymi, to znaczy przed zebraniem się komisji mieszanej, której sesje były przeszło trzy lata zamknięte.

Nakaz Zwroćenia Lalek z Polski

Detroit, Mich. (DP). — Starszy inspektor straży ogniowej Leo Conrad ostrzegł rodziców, że sprzedane na terenie Detroit importowane z Polski poprzez Anglię lalki stanowią poważne niebezpieczeństwo pożaru na skutek ich łatwopalności. Wzywa on rodziców, którzy je nabyli, do zwroćenia ich sprzedawcy lub zniszczenia.

Badania laboratoryjne udowodniły, że główki lalek są z czegoś dawniej robiono taśmy filmowe. Doświadczenia wykazały, że lalka taka przy zetknięciu z płomieniem wybuchła.

Co najmniej 7 stanów już wydało analogiczne ostrzeżenia. Lalki te w różnych sklepach były sprzedawane po \$1 za sztukę.

Protestant w Uczelni Jezuickiej

Na Wydziale Teologicznym

New York. (UPI) — Uniwersytet Fordham oznajmił o zaangażowaniu protestanckiego (luteranckiego) wyznania duchownego jako stałego członka fakultetu wydziału teologicznego.

Jest to pierwszy wypadek w historii głównego rzymskokatolickiego uniwersytetu w Stanach Zjednoczonych potwierdzenia takiej katedry protestantów.

Zaangażowaniem profesorem jest dr Robert L. Wilken, lat 30, asystent profesora historii wczesniej ery chrześcijaństwa w Teologicznym Seminarium Luteranckim w Gettysburgu, Pa.

O zaangażowaniu dra Wilkena na stałe wykłady oznajmił ks. Christopher F. Moonney, S. J., dziekan wydziału teologicznego. Dr Wilken rozpocznie wykłady z nowym rokiem szkolnym we wrześniu.

Dr Wilken, prócz wykładania historii wczesnego chrześcijaństwa w Seminarium Luteranckim w Gettysburgu, jest także redaktorem duchownego kwartalnika luteranckiego "Una Sacta."

Pilot Marynarki Uszkodził Łódź

Saigon (UPI). — Pilot odrzutowca F-4 Phantom z lotniskowa 7-ej floty USS Kitty Hawk, uszkodził lub zniszczył raketami łódź patrolową Pn. Wietnamu w Zatoce Tonkińskiej, w odległości 23 mil na wschód od Haifongu. Pilot odleciał pozostawiając nieprzyjacielską łódź w płomieniach.

Aktor G. Ford Powołany

Hollywood, Calif. (UPI) — Aktor Glenn Ford, komandor w służbie rezerwy marynarki U.S., został powołany do służby czynnej w Korpusie Marynarskim i ma jutro odlecieć do swego specjalnego przydziału w Wietnamie.

Kong. Rostenkowski Przewodniczącym Kaukusu Demokrat.

Washington, D. C. — (CT) — Gdy demokraci z Izby Reprezentantów zbiorą się na kaukus w przyszły poniedziałek dla zdecydowania w sprawie kongr. Adama Claytona Powella, demokraci, jak się dowiedziano, będzie przewodniczył kongresman Daniel Rostenkowski z Chicago. Na kaukusie zapadnie decyzja, czy Powell nie powinien być dopuszczony do zasiadania w 90-tym Kongresie. Dalej, czy podniesione przeciw niemu zarzuty są faktycznie kryminalnej natury, jak sądzą niektórzy kongresmani.

Nieustanne Naloty B52 Na V. Kong

Saigon. (UPI) — Ośmiomotorowe stratofortece dziś w dalszym ciągu obrzucały bombami skupiska wojsk komunistycznych na terenie centralnej wyżyny w pobliżu Bong Son. Wywiad wojskowy wykrył w tym obszarze ruchy wojsk nieprzyjacielskich oraz punkty ich koncentracji. Atak ten został dokonany przed świtem. Stratofortece dokonały dziś innego nalotu na domniemane stanowiska większych sił Viet Kongu w odległości 31 mil na północny zachód od Saigona.

Campbell Zginął w Wypadku

Coniston, Anglia. (UPI) — Brytyjski sportowiec, który ustanowił światowe rekordy szybkości na ziemi i wodzie, Don Campbell, stracił dziś życie w wypadku swego odrzutowej łodzi wycieczkowej zdolnej rozwinąć szybkość 310 mil na godzinę.

Campbell zginął na jeziorze Coniston, na którym ustanowił szereg rekordów. Dziś chciał na pobic swój rekord 276 mil na godzinę i miał nadzieję przekroczyć szybkość 300 mil na godzinę. Łódź jego w pewnej chwili wyskoczyła w powietrze, wybuchła i zatonała w jeziorze.

Związek Sowiecki w niesieniu pomocy Pn. Wietnamowi górze nad Chinami tym, że zajmuje się szkoleniem tamtejszych pilotów oraz personelu dla obsługi wyrzutni pocisków rakietowych oraz stacji radarowych.

Niespodziewany Gest Reżymu w Bukareszcie

Rumuńscy Komuniści Wysłali Ponad 1,000 Rękopisów Tory Do Izraela.

Tel Aviv, Izrael (DP). — Ponad 1,000 rękopisów Tory ze zlikwidowanych z braku wiernych synagog rumuńskich zostało wysłanych przez rząd rumuński do Tel Avivu jako dar dla synagog izrealskich.

Jest to już druga wysyłka świętych zwojów i Rumunia zapowiedziała dalsze.

Z powodu kurczenia się w Rumunii, mniejszości żydowskiej, której liczba spadła z 800,000 przed wojną do 100,000 obecnie, zwoje Tory stały się bezużyteczne.

Są one przepisywane ręcznie przez specjalnie uczonych skrybów i gdy jedna choćby litera jest niedokładna cały zwoj traci wartość i nie może być użyty w obrzędach religijnych w synagodze.

Bezinteresownie Nowy swój Tory kosztuje ponad 1,000 funtów.

Wspólnie Ze Swymi Satelitami

Pekin Nadal Ma Posyłać Dla Hanoi Żywność i Migi 19

Londyn. (UPI) — Z dzisiejszych wiadomości pochodzących z dyplomatycznych źródeł wynika, że Związek Sowiecki w roku bieżącym podwoi swoją pomoc wojskową oraz gospodarczą dla Północnego Wietnamu i będzie dostarczać komunistycznemu reżymowi w Hanoi zwiększone ilości samolotów bojowych, rakiet przeciwlotniczych i urządzeń radarowych.

Donesienia dyplomatyczne mówią, że w programie pomocy dla Pn. Wietnamu jest częściowo poddyktowana względami prestiżowymi i chęcią przescignienia komunistycznych Chin, które twierdzą, że 70 procent pomocy wojskowej użądla one.

Komunistyczne państwa wschodnio-europejskie zostały wciągnięte do rozmów sowiecko - północno - wietnamskich i zmuszone do uczestnictwa w niesieniu pomocy w ramach oddzielnie zawieranych dwustronnych porozumień z Hanoi. Pierwotny projekt stworzenia pod przewodnictwem ZSSR międzynarodowego organizmu pomocy dla Pn. Wietnamu upadł w następstwie sprzeciwu niektórych państw w komunistycznych, zwłaszcza Rumunii, odbawiającej się "ponad - państwowej" organizacji mogącej zwiększać zależność od Kremła.

Pomoc Pekinu

W przeciwieństwie do Związku Sowieckiego, który dostarcza Pn. Wietnamowi najnowocześniejszego sprzętu dla obrony przed amerykańskimi nalotami (rakiety SAM, Migi 21 i stacje radarowe) komunistyczne Chiny zaopatrują reżym w Hanoi w mniej złożoną broń ręczną, własnego w rodzaju myśliwce typu Mig 19 oraz w żywność. Ponadto Pekin wysłał do Pn. Wietnamu około 40,000 ludzi, których zadaniem jest nieustanne naprawianie linii kolejowych łączących Chiny z Hanoi i portem w Haifongu. Linie te są obiektem bombardowań amerykańskich pilotów i ciągle są przerywane.

Związek Sowiecki w niesieniu pomocy Pn. Wietnamowi górze nad Chinami tym, że zajmuje się szkoleniem tamtejszych pilotów oraz personelu dla obsługi wyrzutni pocisków rakietowych oraz stacji radarowych.

Pożar Hotelu

Los Angeles, Cal. (UPI). — W gwałtownym pożarze hotelu Post w dzielnicy Westlake utraciło życie trzech mężczyzn a 10 innych zostało popalonych w różnym stopniu. Hotel był zajmowany przeważnie przez emerytów. Szkody wyrządzone przez pożar wahają się od 75 do 100 tysięcy dolarów.

KRONIKA Z CLEVELAND

Zabawy Sylwestrowe w Cleveland, Cieszyły się Pięknym Sukcesem.— W Placówce 203 Stow. Weteranów Armii Polskiej Było Około 500 Gości

W dniu św. Sylwestra, 31-go grudnia, w domu własnym Plac. 203 im. Generała W. Sikorskiego, Stow. Weteranów Armii Polskiej — odbył się doroczny bal Sylwestrowy. Od kilku lat Plac. 203 SWAP urządza zabawy Sylwestrowe i inne imprezy, w domu własnym im. Gen. W. Sikorskiego pnr. 4000 E. 71 ulica.

Ostatnia zabawa Sylwestrowa Placówki 203 SWAP cieszyła się wielkim powodzeniem. Placówka 203 SWAP na drugim piętrze posiada wspaniały klub, w którym urządzone są zabawy tańeczne w soboty niemal każdego tygodnia, cały rok dookoła, więc w wieczór Sylwestrowy gospodarze klubu pp. Henryk i Marysia Boltruć, urządzili zabawę Sylwestrową w klubie, gdzie do tańca przygrywała orkiestra "Warszawianka". Przy buficie i do stolików podawane były trunki i wszelkie napoje, a także wiewiórka Sylwestrowa, przyrządzona pod nadzorem współgospodyni klubu pani Marysi Boltruć. Na zabawie było poproszone pełnienie. Kilkadziesiąt osób musiało odejść, bo nie było miejsca — dla wszystkich. Ogółem było przeszło 250 osób i wszyscy się ładnie bawili do późnego rana.

Na partezie w domu im. Gen. W. Sikorskiego Plac. 203 SWAP, jest sala balowa, gdzie się odbył doroczny Bal Sylwestrowy tak zwany "Semi Formal". W kolo sali zastawione były stoły po dziesięć osób do stołu. Środek sali był przeznaczony do tańca. Na balu przygrywała popularna i zawsze lubiana orkiestra p. Gilberta Holtz, przy której jak zwykle bawiono się wesolo do późnej godziny rano.

Do stołów podawane były trunki i butelkami, a wieczorem podana była wiewiórka wiewiórka. Na balu sylwestrowym było około 250 osób. Ogółem w klubie i na sali balowej było około 500 osób. Dla uczestników na balu sylwestrowym w sali balowej, bufet był w dolnej sali, gdzie podawane były napoje, dla tych, którzy chcieli sobie pogawędzić przy szklance piwa, lub kieliszku wódki.

Zarząd zajmujący się przygotowaniem balu, pod kier. kom. p. Wł. Nagórny, świetnie bal przygotował ku ogólnemu zadowoleniu. Przed godziną 12-tą rozdano gościom czapki, "confetti", trąbki i grzechotki na powitanie Nowego Roku. O godzinie 12-jej rozpoczęły się ceremonie składania sobie życzeń Noworocznych. Bawiono się jak jedyną rodziną. Jednym słowem Bal Sylwestrowy Plac. 203 SWAP cieszył się pięknym powodzeniem i komendant Plac. p. W. Nagórny serdecznie wszystkim podziękował za przybycie i złożył wszystkim serdeczne życzenia Noworoczne.

Na Balu Sylwestrowym Gminy 6-jej ZNP, który odbył się w domu własnym pnr. 7205 Fullerton Ave., było tak dużo gości, że po prostu było przepelnienie, a dużo osób musiało odejść z braku miejsca.

Doroczna zabawa Sylwestrowa najstarszego chóru Harmonia - Chopin Zw. Sp. Pol. — odbyła się w domu własnym pnr. 3736 E. 71 ulica. Prezesem chóru od kilku lat jest komisarz Okr. 9-go ZNP p. A. A. Kopyński, który wraz z małżonką był na Zabawie Sylwestrowej u Harmonistów.

Prezes Gminy 6-jej ZNP p. Bolesław I. Piotrowski, naturalnie był wraz z małżonką, na balu Sylwestrowym Gminy 6-jej ZNP, lecz jako czynny członek Harmonii Chopin, na zakończenie wraz z małżonką panią Winią, przybył do Harmonistów, aby śpiewakom

SAMOCOHODY I TROKI
SPRZEDACIE PRZEDZĘJ
przez
DROBNE OGŁOSZENIE
w Dzienniku Związkowym
W Dzienniku Związkowym sobaście bardzo dużo drobnych ogłoszeń i samochodów osobowych, ponieważ Dziennik Związkowy szybko znajduje nabywców i ogłoszenia są bardzo tanie. Jeżeli macie trok lub auto na sprzedaż
TELEFONUJcie BRUNSWICK 8-5700
DZIENNIK ZWIĄZKOWY

wielu kluczowych prac w tym ważnym dziale administracji miejskiej.
Raport zaleca zniesienie stanowiska komisarza ruchu kołowego, eliminację policyjnej usługi ambulansowej, zniesienie konnej jednostki policyjnej, poszerzenie zasadniczej jednostki patrolowej i zniesienie dystryktów policyjnych, zamknięcie więzienia policyjnego, budowę nowej kwatery policyjnej, wprowadzenie czynnego programu stosunków społecznych, zastąpienie 80 proc. wszystkich pojazdów policyjnych, obsługiwane patrolowymi samochodami przez jednego policjanta i obowiązkowe przejście na emeryturę po osiągnięciu 55 lat.

Powiat Przedłożył Ofertę Strajkierom

Negocjatorzy komisarzy powiatu Cuyahoga poinformowali reprezentantów unię, że w bieżącym tygodniu będą mogli przedłożyć swoją ofertę, która może doprowadzić do załatwienia strajku 400 pracowników zapomogowych.

Eugene F. Burns, dyrektor powiatowego urzędu zapomogowego wyjaśnił, że prawdopodobnie do środy komitet przedstawiający unię i następnie przedstawił ofertę porozumienia z komisarzami. Negocjatorzy powiatu poinformowali unię, że ekonomiczne żądania nie mogą być zaspokojone do połowy stycznia, kiedy książki powiatowe będą zamknięte i będzie wskazywać, ile pieniędzy będzie dostępnych na rok bieżący.

J. Cyngier Powraca Powoli Do Zdrowia

Kościelny parafii św. Kazimierza przy E. 82 ul. i Sowiński w Cleveland, p. Jan Cyngier, który w ubiegłym roku podczas udawania się do pracy został okropnie pobity przez murzynów, powoli powraca do zdrowia w swym domu, gdzie opiekuje się nim jego żona. Panu J. Cyngierowi życzymy szczęśliwego Nowego Roku, oraz możliwie jak najszybszego powrotu do zdrowia.

Pani A. Stomska w Szpitalu

Nad wieczorem dnia 30-go grudnia 1966 roku, zasnęła nagle znaną śpiewaczką Chóru Halin, członkini Klubu Polsko-Amerykańskich Pań, oraz Korp. Pom. Pań przy Post. 31 Jerzego Washingtona, pani Anna Stomska, którą policja zabrała samochodem do Szpitala Marymount w Garfield Hts., z jej domu, 4646 E. 93-cia ulica, Garfield Hts., w Cleveland, Ohio. Zaalarmowani nagłą chorobą, małż. Władysław, syn Edward, z żoną Robertą, udali się łącznie z chorą do szpitala, podaje Stanisław J. Radwan.

Instalacja Zarządu Tow. Sp. Moniuszko

Instalacja nowego zarządu Tow. Śpiewu Moniuszko, którego prezesem jest p. Feliks Tomalski, odbędzie się w niedzielę, 15 stycznia 1967 roku, podaje Stanisław J. Radwan.

Dalsze 2 Studentki Uciekły Od Rodziców

Peggy Nolan, 16-letnia studentka szkoły średniej, opuściła swój dom 29-go października po uprzednim poinformowaniu matki, że udaje się do koleżanki. Inna dziewczyna, Daria Hewlett opuściła swój dom w Conneaut 19-go grudnia br., mówiąc swej matce, że w tym dniu po południu ma pracę opiekowaną się dziećmi. Za miast tego, ona wzięła przed południem autobus do Cleveland i zaginęła.

Instalacja i Gwiazdka Tow. Quo Vadis Grupa 2993 ZNP

Zarząd Grupy 2993 ZNP zawiadamia, że w najbliższą niedzielę, t. j. 8 stycznia, o godz. 2:30 popoł., w Domu Kongresu Polonii Amerykańskiej pnr. 1838 W. Division St. (boczne wejście), odbędzie się posiedzenie instalacji grupy oraz Gwiazdka dla dzieci należących do Tow. Quo Vadis.

Analitycy Nalegają Na Reorganizację Policji

W najładnie posuniętym dokumencie przygotowanym przez Małą Komisję Hoovera, zespół analityków zarekomendował kompletną reorganizację clevelandzkiego dept. policyjnego, oraz zniesienie

Dalsze Przedmieścia Rozważają Podatek

Berea, Garfield Heights, University Heights i Highland Heights mogą się przyłączyć do 8 innych przedmieść, które aprobowały wprowadzenie podatku w wysokości połowy jednego procentu obowiązkowego od 1-go stycznia, 1967 roku. Taka akcja uprawniałaby je do 25% podatku płaconego przez tych mieszkańców, którzy pracują w Cleveland.

Oplatek Niezależnego Stow. Polskich Kombatanów

Zarząd Stowarzyszenia uprzejmie zaprasza członków i sympatyków na tradycyjny Oplatek — który urządzamy w sobotę, 7 stycznia, o godz. 6:30 wieczorem w lokalu "Bagatela" przy 1122 N. Milwaukee Ave. W miłej i koleżeńkiej atmosferze przyjemnie spędzimy czas. — Cz. Niedbala, sekretarz, 4,6

Czy w zimie czy w lecie, Dziennik Związkowy poinformuje Cię zawsze o wszystkim co dzieje się w świecie.

Polscy Anonserzy Radiowi Zapraszają Na Bal Kostiumowy

Bal Odbędzie się Już w Piątek, 13go Stycznia w Sali Balowej Hotelu Sherman

Po raz pierwszy w Chicago Zjednoczeni Anonserzy i Kierownicy Polskich Programów Radiowych w Chicago urządzają bal w wielkiej sali balowej Sherman House. Bal ten nazywa się kostiumowy, ale jak informują organizatorzy — kostiumy nie są obowiązkowe i w zupełności wystarczy strój wieczorowy.

Neuritis Czyli Zapalenie Nerwów

Pisze Dr. Daniel Michalec

Neuritis jest stanem zapalnym nerwów, który objawia się może w jakiegokolwiek części ciała ludzkiego. Normalnie jednak zapalenie nerwów występuje w ramionach, łopatkach, palcach, nogach oraz niższej części kręgosłupa.



Dr. Daniel Michalec

Zapalenie nerwów szczególnie daje się we znaki, ponieważ jest to rodzaj choroby, która atakuje nerwy bezpośrednio. Zdrętwienie, kłucia jakby szpilkami, palenie, śrubujące bóle, bóle powtarzające się częściej w nocy, obездwajnienie mięśni — oto typowe przykłady zapalenia nerwów. Wasz lekarz chiropraktor przeprowadzi zbadanie i będzie się starał dobrać przyczynę schorzenia, a następnie usunąć zapalny stan nerwu. Jego zadaniem jest przede wszystkim doprowadzić do normalnego dopływu krwi do pokarmu żywności, aby przywrócić normalne funkcjonowanie zatakowanego części ciała. Przez odpowiednią manipulację lekarz-chiropraktor stara się pobudzić krążenie krwi w zajętej części, uwolnić nerwy od naprężenia pomagając w ich gojeniu.

Nasze biuro chiropraktyczne jest całkowicie wyposażone we wszelkiego rodzaju ekwipunek potrzebny do leczenia takich i podobnych schorzeń. Biuro D-ra Michalec mieści się pnr. 5130 W. Belmont Avenue, Chicago, Illinois. telefon AV 3-0354. (P.R.M.)

Szykowny Komplet

Jeżeli prędo cierpiecie na kaszel z zaziębieniem lub z powodu palenia, postarajcie się jeszcze dzisiaj o Buckley's Mixture. Już po pierwszej dawce zauważycie różnicę między tym środkiem a innymi zalecanymi na kaszel. Sądźmy, że jak miliony innych, przyznacie, że to jest najsukieczniejszy środek na kaszel, jaki kiedykolwiek używaliśmy. Nie szukajcie napróżno innych ulg na kaszel, poproście wybierzcie Buckley's Mixture, aby być pewnym. Teraz wytwarzane w Stanach Zjedn. i do nabycia w składkach aptecznych. 75c i \$1.25. WOLNY OD CUKRU. Bezpieczny dla chorych na cukrzycę.

Praktyczne razem lub osobno. Robi się na drutach z bezowego lub koloru minku mohair włóczki, a potem szcokując nadając wygląd futerka. Doda elegancji do kostiumu i pelerynka oraz kapelusz z mohair. Można również nosić osobno. Robi się odwracalnym ścięciem w rękę.

Wzór 7279 jest do nabycia w rozmiarze małym, średnim lub dużym.

Cena wzoru 35 centów. Należyłość prosimy nadsyłać w srebrze lub w 50 znaczkach pocztowych. Z Kanady gotówkę.

Wypełnijcie ten kupon przy zamawianiu wzorów adresu: — Dziennik Związkowy, 1201 Milwaukee Ave, Chicago Illinois 60622.

Imię i Nazwisko

Adres

Miasto

No. Modelki

Rozmiar (Size)

ALICE BROOKS

Nowy 1967 "Needlecraft Catalog" 210 nowych pięknych pomysłów na robotki ręczne. Najnowsze wzory do szyciarki, robienia kolder i zabawek. Dwa wzory bezpłatnie. Cena katalogu 25 centów.

12 wyróżniających się "American Quilts", kompletne, kolorowe wzory znajdziecie w Museum Quilt Book 2. Wyślecie 50 centów na wyższy wymieniony katalog. Ponadto mamy Quilt Book 1, katalog z instrukcjami do robienia kolder. 16 kompletnych wzorów. Cena 50 centów.

Warunki Obronności Polski w Minionym 1000-leciu

Świadome Próby Rozwiązania Obronności Granic Polski Podjął Już Mieszko 1-szy, a Kontynuował Bolesław Chrobry.

do przodu obszaru Śląska. Przy takim układzie granic, zachodnia połowa państwa, gospodarczo najbardziej potencjalna, nie była do obronienia.

W latach między 1921-34, mieliśmy nad Niemcami przewagę, tym bardziej, że istniała jeszcze kontrola aliancka zbrojeń niemieckich i okupacja wojskowa sojuszników. Wojskowo byliśmy wówczas dla nich groźnym przeciwnikiem. Od 1935 roku jednak, t. j. od wypowiedzenia przez Niemców ograniczeń wojskowych traktatu wersalskiego, Niemcy dochodziły szybko do sił, a przy swoim ogromnym potencjale ludnościowym i gospodarczym — i przy wydatnej pomocy finansowej zachodu — było już tylko kwestią krótkiego czasu, kiedy Polskę prześlgną.

Nasze położenie wojskowe pogarszało się niemal z każdym dniem, w stosunku liczbowym i jakościowym. Hitler ze znakomitym skutkiem poprawiał własną sytuację geopolityczną. Zaborem Austrii podważył on zdolność obrony Czechosłowacji, następnie opanowaniem Czechosłowacji, a w końcu paktem Ribbentrop-Mołotow — stworzył wymarzone warunki do uderzenia na Polskę.

Mamy prawo znowu postawić pytanie, czy polityka polska 20-lecia dokonała wszystkich wysiłków dla uzyskania bezpieczeństwa i podniesienia obronności, wobec geopolitycznych tak fatalnych granic? Czy dokonała ona wszystkich starań, dla utrwalenia powiązań sojuszników na zachodzie, względnie nawiązania nowych z innymi narodami obszaru środkowo-wschodniej Europy, w szczególności z krajami sukcesyjnymi byłej monarchii habsburskiej.

Można było zrobić wiele, zrobiono mało lub zgoda nie, by poprawić warunki obronności kraju i ułatwić żołnierzowi jego zadanie. Pakt z Francją nie powstrzymał nawały hitlerowskiej. Sojusz z Rumunią, skierowany przeciwko Sowietom, okazał się nieistotny, a wartość gwarancji angielskich poznaliśmy w Jaltie. Pakty nieagresji z Niemcami i Związkiem Sowieckim nasi kontrpartnery potraktowali jako świstek papieru.

Prosimy prezesów, prezeski, sekretarzy i sekretarki, o dostarczenie dokładnej listy delegatów z Grup Związkowych Wyborów. Sekretarza Gminy będzie urzędować już od godz. 7:30 wieczorem. Prosimy delegatów i delegatki o liczne i punktualne przybycie. — A. A. Mazowski, prezes; Helena M. Stermińska, sekretarka.

CITY RADIATOR CABINET CO.
W CHICAGO: Bishop 2-2314; Z PRZEDMIĘC: Hickory 7-4692

Już teraz — za wczasu — bez pośpiechu — UCZYNIĆ OKRES ZIMOWY SZCZĘŚLIWYM OKRESEM dla Waszej Matki za pomocą nowoczesnych HI-FI Stylizowanych CITY RADIATOR SZAFKI! Prawdziwie błogosławienstwo dla Matki... oszczędza jej czasu w sprzątaniu domu, ochrania ściany, draperie, meble... zmniejsza koszt odnawiania do połowy. Nowocześnie zaprojektowane stalowe szafki na radiatory na całe życie podnoszą walory dekoracyjne wnętrza domu. Wybierzcie w kolorach z zapiekanej emalii lub neutralnych odcieni odpowiednich do każdej dekoracji. Stanowczo nie powodują utraty ciepła. Wszystkie szafki posiadają wbudowane urządzenia do zwilżania powietrza. Ceny zależne od rozmiarów szafek. Szafka do 58" długości tylko \$36.00 — 46" długości tylko \$30.00. Każda szafka zmontowana tak by pasowała. Sami wykonujemy pomiary przed konstrukcją. Chętnie podamy bezpłatnie obliczenie telefonicznie lub przedstawiciel nasz zgłosi się w mieście lub na przedmieściu bez jakichkolwiek kosztów. Ceny podane są cenami kompletnymi — bez kosztów dostawy, bez ukrytych dodatków, na jedną szafkę lub do całego budynku.

NORTHWEST TOWN BUSINESS DIRECTORY

Popieracie Firmy Które się Ogłaszają w Dzienniku Związkowym

LIQUOR STORE Lenard's LIQUOR STORE 1172 Milwaukee Ave. Tel. AR 6-4246	PHARMACY FENCEK CIRCLE PHARMACY J. S. Fencek, E. Ph. G. Wypielniamy recepty — Potrzeby dziecięce — Przybory do 1500 chorych. Telefon: Gładstone 3-4297 121/2 Elmwood Parkway Elmwood Park Illinois	RESTAURANTS POLSKA RESTAURACJA W. SŁODKOWSKI, Właśc. Codziennie Smaczne Potrawy Śniadania Obiady Kolacje GRZECZNA POLSKA OBSŁUGA FLACZKI CZARNINA GULASZ BIGOS SŁODKOWSKI RESTAURANT 1219 Milwaukee Ave. Tel. Humboldt 9-3820
FURS H. WENC... FURS WSZELEKI WYBÓR SUKIEN KOSTIUMÓW FUTER PŁASZCZY 48 LAT ROZCZNICA ISTNIENIA 1501 West Chicago Ave. Telefon 666-6123	REAL ESTATE J. B. PALLASCH I SYNOWIE Załatwia wszelkie sprawy realnościowe jak: kupna, sprzedaż, zamiana budynków, hipoteki, ubezpieczenia ogniu, od wypadków. Telefon Armitage 6-1517 2871 MILWAUKEE Pon. wtór. czwart. 9-5 po poł. 7-9 wiecz. Piąt. i Sob. 9-5 po poł. środa 9-12 w południe.	Symbol of Mercy Wear it Proudly

Dziennik Związkowy POLISH DAILY ZGODA

Second-Class Postage Paid At Chicago, Illinois. Published daily except Sundays by ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, Inc. 1201 Milwaukee Avenue Chicago, Illinois, 60622

Table with subscription rates: Wysłany przez Pocztę w Chicago i w Kanadzie, Wysłany przez Pocztę Pości Granice Chicago w U.S., DO INNYCH KRAJÓW, KAROL PIĄTKIEWICZ, Editor-in-Chief, EMIL J. KOLASA, Manager

Prezydent Chin "Pokajał Się"

W komunistycznym ustroju nie ma obróców. Czerwona Gwardia i policja mają zawsze rację. Zatem ktokolwiek znajdzie się pod oskarżeniem nie ma innej deski ratunku od karności i przynajmniej do grzechów... nawet do nie popełnionych.

Liu Shao-chi, prezydent komunistycznej Chińskiej Republiki Ludowej — według doniesień korespondentów japońskich z Pekinu — też nie miał innej alternatywy od tak popularnego za Stalina w Sowietach aktu "pokajania się," czy też "samokrytyki," przynajmniej publicznie, że w samych początkach zainicjowanej przez Czerwoną Gwardię "rewolucji kulturalnej" popełnił wiele błędów, zajmując bierne raczej stanowisko wobec tego programu. Zapewnił on przy tym, że przyjmując pełną odpowiedzialność za ówczesne swoje pomyłki, a zwłaszcza za swie zaniechanie na polu "mobilizacji społeczeństwa do walki za realizacją myśli Mao Tse-tunga."

Liu zapewnił też o niezmiennym swej lojalności wobec nie tylko Mao Tse-tunga, ale i wyznaczonego jego następcy ministra Obrony Lin Piao. Zdaniem japońskich dziennikarzy oświadczenie to miało na celu zapobieżenie wciągnięcia Liu Shao-chi na listę przywódców, wyznaczonych szczeblach kierownictwa chińskiej partii komunistycznej.

Organ Czerwonej Gwardii nie znalazł jednak oświadczeń Prezydenta za zadawalające i napiętnował je jako "powierzchowne i nieszczerze." Jednym słowem, "samokrytyka" Liu Shao-chi nie uchroni go od dalszych ataków ze strony Czerwonej Gwardii.

Inne oficjalne dzienniki pekińskie pominięły — przynajmniej na razie — milczeniem całą tę sprawę, co zdaje się wskazywać, że sam Mao Tse-tung oczekuje na dalsze, bardziej jeszcze poniżające, oświadczenia Prezydenta.

Jak Widzą i Piszą Inni

Przed "Budową Pomostów"

NEW YORK DAILY NEWS. — Obserwatorzy zagraniczni zadawali sobie od dawna pytanie, jak długo potrwa dwugłowy rząd Breżniew-Kosygin, władający Rosją od obalenia Chruszczowa w październiku 1964 roku. Kończy się on widocznie obecnie przy wielkich uroczystościach, zorganizowanych dla uczczenia 60-tych rocznicy urodzin Breżniewa, który został "bohaterem Związku Sowieckiego," udekorowanym orderem Lenina i medalem złotej gwiazdy. Wszystkie gazety zamieściły jego podobiznę na pierwszych swych stronach, a telewizja sowiecka pokazywała jego oblicze przez pełne pięć minut.

Zanim więc prezydent Johnson przystąpił do nowej próby "budowania pomostów" z Rosją, powinien się dobrze — podejrzliwie — przypatrzeć Breżniewowi.

Zapowiedź Demokratyzacji

THE CHRISTIAN SCIENCE MONITOR. Ponieważ z zadowoleniem notujemy zawsze objawy pewnej demokratycznej presji w Związku Sowieckim, uważamy za szczególnie interesujący artykuł w prawniczym czasopiśmie Sowieckiej Akademii Nauk, sugerujący, aby "naczelnemu sowietowi" (parlamentowi) pozostawiać więcej czasu na przestudiowanie wniosków ustaw i wyrażenie opinii przez poszczególnych jego członków.

Jak dotąd sowiet najwyższy zasługuje w pełni na stosowane wobec niego pogardliwe miano "rubber-stamp parliament". Jego członkowie wygłaszali bezpieczne, lojalne mowy, a potem jednogłośnie popierali wszelkie życzenia Kremla.

Nie wierzymy oczywiście, aby sam autor artykułu, domagającego się większej roli dla tego parlamentu, miał nadzieję na jakies rewolucyjne zmiany obecnego systemu ustawodawczego. Ale autor ten — czy autorzy — uważają widocznie, że dojrzał czas do szerzej debaty na ten temat i wywołują nawet do ściślejszego podziału kompetencji między "sowieckim naczelny" a prezydium partii i radą ministrów. Ponieważ członkowie parlamentu nie mają obecnie żadnej absolutnie władzy i wpływu, jakkolwiek zmiana w tej dziedzinie oznaczałaby demokratyzację systemu.

Artykuł ten nie mógł się oczywiście ukazać bez wiedzy i zgody Kremla, z czego zdaje się wynikać, że jego władcy sprzyjają wysuniętyemu sugestiom, czy przynajmniej dyskusji nad nimi.

Wielu ekspertów od zagadnień sowieckich uważa, że Rosja posuwa się — jakkolwiek bardzo wolno i wahająco — w kierunku większej demokratyzacji. Chociaż życzylibyśmy sobie, aby postęp ten był szybszy, niemniej zgadzamy się z oceną, że objawy takiej ewolucji stają się coraz pewniejsze i że pewnego dnia wielki i talentowany naród rosyjski żyć będzie nie pod autokracją, ale w demokratycznym systemie. Zawarte we wspomnianym artykule sugestie stanowią krok we właściwym kierunku.

To i Owo

Gwiazdy są olbrzymimi kulami bardzo gorących gazów o masach większych od masy Ziemi średnio milion razy! (Masa Ziemi wynosi 5,973 tryliony ton!)

Hinduski "święty człowiek" zagroził się na śmierć na znak protestu przeciw — zabijaniu "świętych krów."

Co Życie Niesie

"Lud w Walce Za Kraj" Interesujący Szkic Historyczny Jaki Ukazał Się Na Łamach Wydawanego w New Yorku Czasopisma "Robotnik Polski". — Autorem Tego Szkicu Jest Dr Józef Żmigrodzki.

(Ciąg Dalszy)

W bitwie pod Grunwaldem, w roku 1410, poposłite ruszenie rycerskie zadało wrogowi śmiertelny cios. Był to wielki, ale i ostatni już w historii naszej triumf siły zbrojnej tego typu. W niezbyt długim czasie po tej bitwie, w wojnie 13-letniej (1454 - 1466) z Krzyżakami o Pomorzanie, poposłite ruszenie, zwane teraz już szlacheczkim, okazało się wojskiem, pozbawionym jakiegokolwiek wartości bojowej.

Król rozpuścił je do domów, zwołał zaciągi z żołnierza najemnego i dzięki niemu dopiero odniósł zwycięstwo. Zdobyty dostęp do morza i związane z nim korzyści z handlu zbożem sprawiły, że szlachta coraz bardziej zatracala charakter rycerski, a staje się coraz wyraźniej klasą ziemniarską. Zdumiewającym paradoksem naszej historii jest, że aż do drugiej połowy XVII wieku bezwartościowe szlacheczki poposłite ruszenie było wciąż uważane za podstawową siłę zbrojną.

"W XVI i XVIII wieku zwoływano je parę razy; wynikami były prawie zawsze klęski, jak na przykład piławiecka" — pisze Anatol Lewicki. Dodajmy, że po klęsce piławieckiej, wprost haniebnej, obrońcy Rzeczypospolitej własną pięścią przed groźnym najazdem dopiero bohaterskie miasto Lwów, szerokie masy jego ludności, żarłocznej i ubogiej, bez różnicy religii i pochodzenia etnicznego.

Podważa to mocno mit szlachty - obrońcy ojczyzny. Jedynie na kresach południowo-wschodnich stała szlachta na wysokości zadania w pełnieniu swych obowiązków rycerskich. Za to szlachta z województw zachodnich: polnozwęskiego i kaliskiego, jak dowiedzieć się można z powieści Sienkiewicza, w chwilach wielkiego zagrożenia kraju chadzała w gospodarskich słomianych kapeluszach.

Podobnie było ze szlachtą mazowiecką. Na ogół biorąc — z przywilejów i obowiązków żołnierskich, oddzielenych po dawnych wiekach, szlachta polska zachowała tylko przywileje. A były to przywileje bardzo rozległe, obejmowały również prawo do nieograniczonej eksploatacji pracy chłopskiej.

Zadanie obrony państwa spadło w rzeczywistości na wojska zawodowe, najemne, stałe lub zaciężne, organizowane doraźnie. Skład społeczny tych wojsk jest zagadnieniem bardzo ciekawym. Tylko niektóre rodzaje jazdy, chorągwie husarskie i pancerne, mogłyby być poczytane za broń szlacheczką, i to z dużymi zastrzeżeniami.

Każdy bowiem z "towarzyszów" miał swych "pocztowych" — ludzi "niższej kondycji społecznej", którzy również brali udział w walce, tworząc — tuż za rządem rycerskim — drugi i trzeci rząd. I "towarzysze" zresztą, ci z pierwszego rzędu, to nie sama szlachta pisze bowiem Kukiel o tej konnicy: "Charakter jej szlacheczki w rzeczywistości nie występuje bynajmniej tak dominująco, jakby wynikało z tradycji, element zaś ludowy zjawia się w niej nie tylko jako pachoły pocztowi, lecz także jako towarzyszy, nawet na stopniach oficerskich — nawet wśród rotmistrzów".

W piechocie i artylerii, które w zmieniającej się z biegiem lat taktyce wojennej zyskiwały coraz bardziej na znaczeniu, szlachta — posiadająca nie było. Rekrutowała się te broń z chłopów i drobnoziemian — poza pewną liczbą szlachty zaściankowej i zawodowych żołnierzy - cudzoziemców. Z chłopów wyłącznie składała się piechota łanowa, która okryła się wielką chwałą w wojnie z Moskwą za Batorego.

Poza historią oficjalną, tą, która została spisana i przekazana późniejszym pokoleniom — były i jej kulisy, kryjące sprawy wielkiej wagi. Jest to podstawa prawda o naszych dziełach przedrozbiorowych: pod zewnętrznią powłoką wydarzeń istniały schowane w cieniu czyny i

zasługi plebejzów i chłopów, położone w walce za wolność, bezpieczeństwo i całość Rzeczypospolitej. Krew ich w wielkiej ofiarności wsiąkała w ziemię polską od najdawniejszych czasów.

Po roku, kończącym minione tysiąclecie Polski, zwracamy się myślą ku polom bitewnym dawnym wieków. Zanotujmy nazwy największych triumfów dawnego oręża polskiego:

Grunwald - Polock - Kircholm - Kluszyń i Wiedeń. Pierwsza z tych nazw zapamiętała zwycięstwo nad zabobrością niemiecką, wcielona w tym czasie w Zakon Krzyżacki, druga i czwarta — zwycięstwa nad pychą carów Moskwy.

Historiografia sowiecka sławi dziś potwora w ludzkiej postaci, jakim był car Iwan Groźny. Ano każdy doбира sobie przedmiot kultu odpowiednio do własnych dyspozycji psychicznych i umiłowań. Co do nas — warto, byśmy przywrócili swej pamięci człowieka który jest tego cara najjaskrawszym przeciwnikiem: hetmana Stanisława Żółkiewskiego.

Było w naszych dziejach przedrozbiorowych nie mało postaci które by warto tu wymienić. Ostro zarysowującymi się indywidualnościami byli mężczyźni: w zaradni dziejów — trzech Bolesławów, potem Łokietek, Warneńczyk, Batory, Sobieski.

Z hetmanów: Chodkiewicz i Czarniecki. Z późniejszych, sławnych wodzów już z okresu schyłkowego dawnej Rzeczypospolitej — regimentarz Konfederacji Barskiej — Kazimierz Pułaski, który oddał później życie za wolność Stanów Zjednoczonych. Najważniejszymi ze swych czynów należy już raczej do historii porobiorowej, ale swym typem psychicznym i stylem życia wiąże się z epoką dawną — rycerską — Józef Poniątkowski.

Mądrymi, sprawiedliwymi, a zarazem ludzkimi królami byli: Kazimierz Wielki, Kazimierz Jagiellończyk, (nieodżałowany dziś deceniami), obaj Zygmuntowie. Raz jeszcze wymienimy, tu trzeba Batorego.

Żółkiewski jest jednak w moim pojęciu postacią naszych dziejów przedrozbiorowych centralną. Jest wieloimie wszystkim, co w tych dziejach było prawdziwie wielkie. Nie przypadkiem stał postacią bardziej, niż którakolwiek inna z czasów przedrozbiorowych przykuła uwagę Stefana Żeromskiego. On to, Żółkiewski, jedyny przed Napoleonem zajął zbrojnie Moskwę. Nie po to jednak, by ją uciekać. Chciał w niej zaszczyć ideały wolnościowe. Umiał zwyciężać, umiał jednak i umierać za ojczyznę, gdy król ani sejm nie wkapili się do obrony kraju.

Patriota wielkiej duszy, osamotniony w szlacheczkim społeczeństwie, z garstką niewielką opłacanego przez siebie samego żołnierza ważył się wyjść w pole przeciw olbrzymiej — kilkanaście razy większej sile tureckiej. Z mestem łączył Żółkiewski wielki rozum i wiedzę. Był to w jednej osobie żołnierz i intelektualista, jakbyśmy to dzisiaj najwyżej określić. Był rzecznikiem swobód obywatelskich, zarazem — wrogiem anarchii i warcholstwa; uosobieniem ideału moralnego chrześcijaństwa, zarazem — głosiocielem postawiano przekonania i uczuć ludzi wszystkich wznaj.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)

Pokój Możliwy w 1967? — Rusk

Washington, D.C. (UPI). — Sekretarz stanu Dean Rusk przyznał o istnieniu możliwości pokoju w Wietnamie przed upływem 1967 roku.

"Jeżeli jestem pesymistą na tym punkcie — dodaje — to tylko dlatego, że przywódca komunistycznego reżimu północno-wietnamskiego w Hanoi nie dokonał dotąd jednego ruchu świadczącego o swym odstąpieniu od podboju Południowego Wietnamu siłą."

WIÓRA SPOD PIÓRA

GRECY I RZYMIANIE O WIEDZY I MĄDROŚCI

Człowiek mądry posiada przezwyciężenie nad innymi nie tyle w wybieraniu rzeczy dobrych, co w unikaniu rzeczy złych. (Hegazjass)

Lepiej być żebrakiem niż nieukiem, bo pierwszemu brak tylko pieniędzy, drugiemu zaś — człowieczeństwa. (Arystyp)

Wiedza prawdziwa, mądrość, nigdy nikomu jeszcze nie objawiła się we śnie, zanim nie zaczął się jej uczyć. (Eniusz)

FALSZYWA NARZECZONA

Pewien fryzjer z miasta Offenbach zakochał się w 22-letniej urodzince, Monice i nieopatrznie zwierzył się ze swych uczuć stałej klientce, Hercie, u której zamieszkiwała Monika.

Herta podjęła się misji skontaktowania fryzjera z jego bogdaną, ale potem wpadła na pomysł, że odda jednocześnie przysługę spragnionej miłości 48-letniej sąsiadki Hildzie. Na umówienie spotkanie z fryzjerem w zamienionym pokoju zamiast Moniki przedstawiła Hildę. Podstęp udał się dwukrotnie. Dumny ze swych miłosnych sukcesów fryzjer, pochwałił się przed kolegami. Monika dowiedziała się o tych przechwałkach i oskarżyła fryzjera o zniesławienie. Dopiero w toku rozprawy sądowej wyszło na jaw, że winowajczynią jest Herta. Chciałam przecież obojgu sprawić przyjemność — tłumaczyła się Herta przed sądem. Oczywiście, fryzjer zamienił się z oskarżonego, w rozalnego świadka.

PODSŁUCHANIE W "GROMADZIE"

Przedstawiciel zakładu pracy: Na co macie bilety do Teatru Wielkiego? Organizator wycieczki: Na "Halce", "Straszny dwór", "Jeziro łabędzie", "Króla Rogera".

Przedstawiciel zakładu pracy: Chwileczkę, niech pan powtórzy te ostatnie nazwy... Organizator: "Król Roger".

Przedstawiciel zakładu pracy: Zgoda. Dajcie nam sto biletów na "Ogięra." (Podszuchala: k)

LAPÓWKA

Przyniosła baba do wójta lapówkę — kosz gruszek. Popatrzył wójt, skrzywił się na gruszki i powiedział: — Lepiej być ty stoniny przyniosła, a gruszki chętnie by twoje dzieci zjadły...

— Nie nie szkodzi, panie wójcie. Powiem dzieciom, że to świńska zjadła. (Anegdota białoruska)

CIEPLE PRZYJĘCIE

— I po co ty tak dużo drzewa kładziesz do pieca? W chacie i tak bardzo gorąco. — Mają dziś do mnie przyjechać goście, to chcę przygotować dla nich ciepłe przyjęcie.

SYSTEMEM WIĄZANYM

Szlachetna pasja szerzenie wiedzy rozleciała się bibliotekarkę z Kołaczkowa w pow. buskim do zreformowania zasad wypożyczania książek. W jej bibliotece nie wolno czytelnikowi wziąć do domu powieści, jeśli nie wypożyczył jednocześnie książki fachowej, np. o racjonalnym chowie bydła. (wg. "Słowa Ludu")

MOWA URZĘDOWA

"W chwili obecnej po kompletnym przygotowaniu skrzynki do użytku została ona ustawiona przed wejściem do urzędu i ujęta w kurs z pieczętowanym opróżnianiem w dniu powszednie i dwa razy w niedzielę." Zdanie to jest fragmentem pisma zredagowanego przez jeden z wrocławskich urzędów pocztowych. (wg. "Gazety Robotniczej")

POCIESZENIE

Pewien ultra-nowoczesny poeta skarżył się kolegom, że recenzent literackiego pisma, skrytykował jego najnowszy tom wierszy... — "Nie przejmij się" — pocieszały go koleżdy — bo on tak w gruncie rzeczy nie myśli, a powtarza to tylko, co myślą inni...

DOŚNUPRAWNIENIE

Równu Powiatowego w Łodzi skierowana została sprawa przeciwko Bronisławie J. oskarżonej o fizyczne i moralne znęcanie się nad mężem. 42-letnia pani Bronisława w ciągu roku, jaki minął od zawarcia przez nią związku małżeńskiego, kilkakrotnie pobila męża, raz pchnęła nożem, a wreszcie pewnego dnia oblała go spirytusem i podpaliła. Jak stwierdzają świadkowie — mąż jest abstynentem, żona zaś bardzo lubi zaglądać do kieliszka. (wg. "Głosu Robotniczego")

RADA

Do wielkiego filozofa greckiego zwrócił się zapytaniem jego przyjacieli: — Poradź mi — czy mam się zenić czy nie? — Cokolwiek zrobisz — odrzekł filozof — na pewno będziesz żalował.

IRENA ZARZYCKA DZIKUSKA HISTORIA MIŁOŚCI

(Ciąg Dalszy)

Radomska potem wsiadła do samochodu, a Kruszyńska i baron do jej powozu... pojechali do nich... No, powiedz, co się to dzieje... także dobrane towarzystwo... baronówna i te gupie Radomskie.

Ale Janeczka nie mogła nic powiedzieć... patrzyła na matkę okrąglymi, jasnymi oczyma i dusiła się poprostu... Wrażenie było okropne. Cały gmach misternej intrygi runął... Jak ona Janeczka, będzie wyglądać... co zrobi... Jeżeli, się wszystko wykryło?!

Chwile jeszcze siedziała z opuszczonymi rękoma i wreszcie rzuciła się na kozetkę. — Mamo... chora jestem — niedobrze mi... — i dostała spazmów.

W całym domu zapanował niesłychany zamęt. Pani Rososka biegła w kapeluszu... pokojówki potraçały jedną drugą w pośpiechu, nie wiedząc czego szukać, a Janeczka, przeniesiona do łóżka, zrobiła minę męczennicy i trzymając się za głowę, jęczała bardzo głośno.

Uspokoiła się dopiero wieczorem i wykombinowała plan ratunkowy. Wyłudziła od ojca pieniądze, wyjedzie zagranicę... Ach, gdy przyjedzie jako wielka dama tutaj... potrafi się zemścić...

— Mamo... mnie jakoś to powietrze i warunki tutejsze nie służą... jestem coraz więcej zdenerwowana... nie mam towarzystwa... ja muszę wyjechać.

— Aleś córuchno, jeśli od tego zależy twoje zdrowie, wyjedziemy zaraz... — Ja nie mamie nie mówiam, ale oddawna żyje się czuję... Niech mama to powie tatusiowi.

— Dobrze, najdroższa... wyjedziemy do Włoch, rozerwiesz się, biedactwo... Pogadam z ojcem. Skutek energicznej przemowy pani Rososkiej był nadzwyczajny. Ojciec zgodził się odrazu, ale postawił warunek, że panie mają jechać do uzdrowisk krajowych.

— Moje drogie — mówię — nie uważam za stosowne, by żony i córki polskich obywateli zostawiły pieniądze Włochom lub Francuzom... Mamy tyle pięknych miejscowości, że naprawdę można wybierać. Wybierzcie się do Zakopanego choćby.

Janeczka kręciła trochę nosem, ale nie było rady. Ojciec postanowił swych nie zmieniać nigdy.

Zaczął się więc znowu gwałt i rwetes... Janeczka sprowadziła sobie krawcową i całe godziny spędzały nad żurnalami... a potem jeździły do Lwowa... i wracały obladowane pakami i pacuszkami. Janeczka postanowiła w Zakopanem zrobić furorę... sprawianiu więc gałganów nie było końca.

Pewnego dnia wracała do domu w świetnym humorze, rada ze wspaniałego sportowego kostiumu, który kazała sobie aż z Warszawy sprowadzić. Zadzyszana wpadła w ostatnim momencie do wagonu drugiej klasy... pociąg ruszył... Janeczka rozpięła futro i rozzejrzała się wokół... Nagle z przeciwnego końca przedziału pochyliły się w jej stronę cztery głowy w uprzejmym ukłonie. Janeczka zdrewniała... nie mogła udać, że nie spotrzęga towarzystwa, ale przez moment miała wrażenie, że oblała ją strumień gorącej wody. Wreszcie odskoczyła się majestatycznie.

Sytuacja była nie do pozazdroszczenia... Janeczka skubała zawzięcie futro i zdawała sobie sprawę z tego, że minę ma niebiański głupia...

Ela zaś podszedła do niej i wyciągając rękę, rzekła z uśmiechem:

— I pani wraca z Lwowa? Może pani usiądzie bliżej nas, tam jest więcej miejsca, niepodobna przecież stać całą drogę...

Nie było rady. Przepchnęła się za Ela między potężnymi brzuchami żydów... i, o zgrozo... musiała witać grzecznie Itę, Antka i Janusza... musiała stuchać ich wesołej paplaniny... musiała układać wargi do śmiechu...

— Czy pani też z koncertu? — spytał Janusz.

— Nie, robiłam sprawunki... jadę zagranicę...

— A gdzie... wolno wiedzieć?

— Waham się jeszcze... albo do Włoch, albo do Szwajcarii, ale pewno do Szwajcarii...

— Ach, jaka pani szczęśliwa — krzyknęła Ita — jabytn też chciała tam jechać...

— Moja żoneczka niech będzie grzeczna, nie klaszcze w wagonie rączkami, nie wykrzykuje, to pojedziemy nawet do Ameryki — odezwał się Janusz z powagą...

— Widzi pani... ożeń się to ożwiokowi z taką sikorą, to gotowa wziąć pod pantofel.

Ela i Antek patrzyli z zajęciem w okno, chcąc ukryć uśmiech... Ita chichotała, a Janeczka pożyła potężną porcję gorzkiego zdumienia...

Rozmowa dalej szła nieszczególnie... rwała się, utykała... Janusz tylko ciągle dokazywał i drażnił się z Itą, nazywał ją najdroższym żoniatkiem i całował ukradkiem rączki.

Janeczka siedziała jak na rozpalonych węglach. W Strzyju pojechała się i wysiadła, tłumacząc, że tu czekają konie... ale Antek widział, że weszła do innego wagonu...

— No... miała za swoje — sapnął Janusz... — morowy byłam, co?

— Gałgan jesteś... tak zgnebić swój były ideał.

— Przepraszam cię, Elzbioto panno... moim ideałem stale jest panna Ita...

— Ale pan zato wcale nie jest moim...

— Zono, cicho!

— Mężu... nie słucham nikogo i ciebie też nie... tylko Elusi.

— ...i "pana Witolda".

Ita zaczerwieniła się i umilkła.

Wszyscy czworo spali znakomicie, a Janeczka ledwo stąpiła na próg mieszkanca, krzyknęła:

— Wie mama co? Jakże to chamstwo... Janusz ożenił się z Kruszyńską i nie zawiadomił nawet o ślubie. — Nie może być!!! — No, jak ja mówię, to prawda... I całą noc przewracała się biedna Janeczka na łóżku, upokorzona była strasznie.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)

NCO Schedules Three Pre-Congress Hearings

A series of three regional pre-Congress hearings will be held in the coming weeks in preparation for the 5th Congress of the Northwest Community Organization (NCO) to be held February 28 at Holy Trinity High School Auditorium, 1443 W. Division Ave., Josephinum high school, 1501 N. Oakley, 7:30 p. m.

At these hearings, both specific problems (neighborhood or area problems) and long-range community planning will be discussed.

Each of the NCO committees has prepared a full report on its activities during the last year as mandated by the 1966 NCO Community Congress. Meetings during the past few weeks have been held to develop recommendations for the coming year.

The eleven NCO committees are: education, employment, finance, health, housing, membership and credentials, newspaper, planning, senior citizens, streets and sanitation, and youth.

Reports from the NCO Committees — such as housing, planning, health, streets and alleys, senior citizens — will be given on their activities since the last Congress, and then the committees will offer suggestions and recommendations for action in the coming year.

Following the committee reports and recommendations ample time will be allotted for discussion and recommendations from the floor.

These hearings should provide a good opportunity for critics of present NCO policies and programs to voice their objections and offer their own ideas.

ALL RESIDENTS of the community are urged to attend, but only members and delegates of NCO member organizations may participate and vote in the Congress itself.

The three regional hearings will be held as follows: January 17, — Eastern region (east of Damen and south of North Avenue), at Holy Trinity grammar school, 1135 N. Cleaver, 7:30 p. m.

January 19, — Northern region (north of North Avenue), at Humboldt Park Methodist Church, 1717 N. Fairfield Ave., 7:30 p. m.

January 24, — Western region (west of Damen, south of North

Lt. Grabowski Commissioned

Ft. Eustis, Va. — Edgar P. Grabowski, 21, son of Mr. and Mrs. Robert W. Grabowski, 3573 W. Belden, was commissioned an Army second lieutenant upon graduation from Officer Candidate School at Ft. Eustis, Va., Dec. 15.

During the 23-week course, Lt. Grabowski was trained in supervising the transportation of military personnel and equipment by rail, water, land and air. He received extensive instruction in transporting combat troops and supplies over jungle terrain. He also trained in the operation and maintenance of vehicles used by the Transportation Corps.

Lt. Grabowski entered the Army in January of last year.

Popular Everglades

Flamingo, Fla. (UPI) — Visitors to Everglades National Park are expected to exceed 1 million in 1966. This compares with 266,960 visitors 10 years ago. The Park is the largest subtropical wilderness in the United States and third largest preserve in the National Park System.

What A Trash!

Los Angeles (UPI) — Down and out, Charley Adney, 45, crawled into a trash can to sleep. About dawn a rubbish truck's hydraulic lift picked up the can and dumped Adney into a trash-filled truck bed.

After depositing several other loads of garbage, the truck crew heard Adney's faint cries for help and he was hospitalized with a possible dislocated back.

The temperature of lightning ranges from 45,000 to 55,000 degrees.

One Joe To Many

San Antonio, Tex. (UPI) — Two men named Joe Rodriguez were summoned for jury duty. One of them discovered, after testimony began, that his namesake was sitting in the jury box.

Joe Rodriguez No. 1 complained to the judge about the Joe Rodriguez No. 2 and mistrial was declared. Both Joes went home.

Growing Dialogue

New York (UPI) — The growing dialogue between Protestant and Catholics was given a boost here recently when a Roman Catholic Mass was celebrated for the first time in the chapel of St. Luke's Hospital Center (Episcopal).

The Rt. Rev. Msgr. James Wilder, director of the Hospital Apostolate for the Catholic Archdiocese of New York, said he is making arrangements to make similar courtesies available for Protestant services in New York's Catholic hospitals.

Louvain Enrollment

Louvain, Belgium (UPI) — Students registered at the Catholic University here numbered 20,040 at Nov. 1, 1966. Of the total, 10,858, including 204 foreigners, read in Flemish, The French-language section numbers 7,628 Belgians and 1,556 foreigners.

Force Of Habit

London (UPI) — The station announcer at London's Victoria Station apparently is a creature of habit. When the scheduled 8:50 train arrived on time Tuesday, he apologized to passengers "for the inconvenience caused by the late arrival."

HIGHLIGHTS IN SPACE

December

HL-10 WINGLESS SPACECRAFT UNDER DEVELOPMENT AT EDWARDS AIR FORCE BASE PASSED ITS FIRST 4 MIN. TEST GLIDE AFTER DROP FROM B-52. IT IS ONE OF THREE "LIFTING BODY" RE-ENTRY CONCEPTS PLANNED FOR FUTURE MANNED FLIGHTS.

SOVIET LUNA 13 SOFT LANDED ON THE WESTERN EDGE OF THE MOON WITH TV CAMERA AND SOIL LABORATORY. A MECHANICAL ARM AND RADIATION METER PROBED IN OCEAN OF STORMS AREA BETWEEN CRATERS SELEUCUS AND KRAFFT.

SURVEYOR 1

PAD 19 CAPE KENNEDY: GEMINI-TITAN EJECTOR ORDERED DISMANTLING AND SCRAPPING OF ENTIRE COMPLEX BY END OF YEAR. IT HELD A LAUNCH SAFETY RECORD OF 16 ASTRONAUTS SINCE 3-23-65.

TIMELY TOPICS

Neo-Nazis Seeking Support From Extremists

By DR. S. STERN
Adolf von Thadden, an elegant 45 year old Prussian aristocrat, is busy spitting on his sister's grave. Although his sister was beheaded by Adolf Hitler's Nazi regime because she actually opposed it, Adolf von Thadden (no doubt he thinks his first name very symbolic) leads the new West-German National Democratic party, which aims to provide a political home for past, present, and future admirers of Hitler.

Perhaps this is his equal revenge on his sister who died for trying to restore a Germany without Auschwitz, Oranienburg and Mauthausen, extermination camps. "Prominent" members of von Thadden's National Democratic party have laid wreaths on the graves of Nazi extermination camp mass murderers hanged by the allies after the war. Von Thadden insists that he himself was and is no Nazi. But the overwhelming majority of his party executive members even before Hitler came to power — among them a colonel of the brown-shirted stormtroopers. Nobody who does not admire the aims, policies, and methods of Hitler's Nazi party would join the National Democrats, who claim to have 23,000 members.

EVEN IF VON Thadden himself is not a Nazi, he tries to make a political career through the democratic votes of veteran extermination camp killers — and those who like a political containing extermination camps. The long, confused governmental crisis in Bonn which just ended, West-German disillusion about the United States, and the political incompetence of conservative chancellor Professor Ludwig Erhard gave Neo-Nazis their political successes in the recent elections for the state parliaments of Hesse and Bavaria.

West-Germany is a federation of ten states, each with its own state parliament and state government headed by state prime-minister. (Kurt Kiesinger, recently elected Chancellor was prime-minister of Baden Wurtemberg). By getting 8 deputies into the 96-seat state parliament of Hesse, and 15 deputies into the 204 seats parliament of Bavaria, the National-Democrats created alarm inside West-German Republic and throughout the world especially however inside United States.

Work in developing the pasteurizer was begun in 1961, Shaw said, when Pennsylvania health authorities reported that about half of the individual water supplies tested each year were found to be polluted. Cost of pasteurizing water for two adults and three children amounts to less than \$3 per month.

BUT THESE SUCCESSES were due to the special circumstances during the recent Hesse and Bavaria state parliament elections.

OUR HEALTH

By Mary Whitman
A yearful of holidays — some families celebrate them all. From New Year's through 4th of July to Thanksgiving and all the special days between — children will remember the color and ceremony in a larger-than-life way when they grow up.

'The Island Called Ellis' To Be Viewed In Colorcast

The story of immigration, which has been described as "the most majestic theme in this nation's history," is documented in "The Island Called Ellis," a one-hour color program to be presented on the NBC Television Network Friday, Jan. 13, 9 to 10 P. M. Chicago time.

Jose Ferrer is the on-and-off-camera storyteller in this newest production of the network's award-winning "Project 20" series. The program's producer-director, Donald B. Hyatt, describes "The Island Called Ellis" as the epic of 40 million immigrants and their impact on America as seen from the viewpoint of the place in New York Harbor where the flood tide of immigration occurred.

"Above all," Hyatt says, "it is the story of people and, in essence, it is the story of this country. The immigrants came and they made America the greatest testament to human brotherhood that the world has ever seen."

ELLIS ISLAND was established as an immigration station in 1892 and became literally the doorway to the New World for millions of persons seeking to enter the United States. The flood tide of the 20th century reached its crest in 1907, when more than 1,200,000 immigrants poured through the gateway of Ellis Island. The last detainee left in 1954.

Soon Ellis Island will be converted into a national park and most of its buildings will be torn down. But now the island sits silent. What was one a "city" of 30,000 is now a complex of eerie buildings.

"AT EVERY TURN," Hyatt says, there is an atmosphere of drama and echoes of a vibrant past. As Jose Ferrer wanders through Ellis Island, the story of immigration unfolds. Through the use of rare old film and photographs — and the words of the immigrants themselves — we will see how and why the immigrants came, the building and spreading out into America, the contributions they brought, the prejudice they experienced."

Richard Hanser wrote the script, and Robert Russell Bennett composed and conducts the original orchestral score. Daniel W. Jones was in charge of picture and film research, and Silvio D'Alisera was film editor. Robert Garthwaite was associate producer.

NBC's "project 20" unit has produced "The Coming of Christ," "Victory at Sea," "The Real West," "Meet Mr. Lincoln" and many other critically-acclaimed programs.

Therese Priebke
Publicity Chairman

Device Purifies Polluted Water

University Park, Pa. (UPI) — Agricultural engineers at the Pennsylvania State University have developed an electric pasteurizer capable of purifying water used by an average family of five.

Professor Mark D. Shaw, of the agricultural engineering department, said the pasteurizing system, developed in an attempt to solve the problem of polluted water in rural areas, uses heaters to heat and store pasteurized water.

A heat exchanger is used to pre-heat the incoming water and to cool pasteurized water for drinking or other uses where hot water is not needed. A control system makes certain water does not leave the unit until it has been at the pasteurizing temperature of 145 degrees Fahrenheit for 30 minutes.

Work in developing the pasteurizer was begun in 1961, Shaw said, when Pennsylvania health authorities reported that about half of the individual water supplies tested each year were found to be polluted. Cost of pasteurizing water for two adults and three children amounts to less than \$3 per month.

Now 'Why Doesn't Johnny Read?'

Tulsa, Okla. (UPI) — An education expert says that a key question facing education is "not so much 'why can't Johnny read?' as it is 'why doesn't Johnny read?'"

Dr. Idella Lohmann, professor of education at Oklahoma State University, said only 30 per cent of the U. S. population can be considered active readers who read both for information and pleasure every day.

"Education must solve this problem," she said. "With increasing leisure, time available, education must help children learn not only how to read but help them to want to read."

"A teacher who teaches reading must know books and must know children," she said, "and must teach in a way that makes the reading period the most pleasant and fun time of the day, not a time to be dreaded."

Dr. Lohman said there was nothing wrong with teaching children to read before they start school but that parents often make mistakes that can ruin a child's attitude toward reading.

She said the mistakes involved the use of reading as a bedtime bribe and discontinuing the home reading after a child has entered school.

Family Of Sgt. Bus Was Featured In Florida Paper



Shown from left to right are: first row: Mrs. Ludwika Buss, mother of Sgt. Bus; Robert, 11; Neal, 3; Mrs. Bus; Kathleen, 2; Lillian Marie, 12; back row, Cynthia Lynn, 5; Karen Sue, 8 and James Michael, 6.

Editor's note: — Eagerly awaited by his large family, Sgt. Joseph Bus of Panama City, Fla., returned from Ton San Nhut, Viet Nam, just in time for New Year's festivities. The Buses are a 100 per cent PNA family. They belong to Lodge 2749. The local paper featured this photo story.

BY ROBERT BEANLAND

It has been a busy year for Mrs. Kathleen Bus in Panama City. With eight lively youngsters between the ages of 2 and 12 and the father and husband thousands of miles away fighting a war in Viet Nam, staying busy has not been a problem to Mrs. Bus. . . but there have been a few other problems to solve.

for groceries and fill the parent role vacated by him.

It has not been an easy year for either, but it is due to end soon.

NOBODY expected Thanksgiving to seem much like a holiday — daddy was not home. Mrs. Bus, however, was quick to cite the many, many things, the family has to be thankful for on the special day. The first item she named was "I'm thankful the year is almost over."

Daddy was scheduled to return the first week in January. Sgt. Bus has served 19 years in the Air Force and this is the first time the family has ever been separated for a long length of time.

At Madonna H.S. Annual Bake Sale Is Set For Jan. 11

The delicious smell of Home-made Bread and cakes will drift through Madonna High School Halls on Wednesday, January 11. This is the evening of our Annual Bake Sale combined with our regular monthly meeting. Registration will be at 7:00 P. M. at Madonna High School, Belmont and Pulaski.

Mrs. John Rzepka, Chairman along with her Co-Chairmen: Mrs. S. Pietrzyk, Mrs. A. Kulikowski and Mrs. S. Supdak asks members to bring in donations of their favorite cake, pie or bread. With so many anticipated goodies to choose from, each member can take home a delicious treat for her family.

THE HOSTESS Classes are: Room 222 (Juniors) S. M. Cheryl Marie — Room Mother Mrs. J. Matz; Room 210 (Sophomores) Mrs. Barbara Davidson — Room Mother Mrs. E. Gill; Room 112 (Freshmen) Miss Rossalie Zygowicz — Room Mother Mrs. L. Idzikowski.

The coming event to be discussed will be our Main Event of the Year The Card and Bunco Party on Sunday, February 19, 1967. Please keep this date open and come join us!

Therese Priebke
Publicity Chairman

Kronika z Bridgeportu

Zabierzmy Się do Pracy Wербunkowej.— Wybory w Tow. Biblioteki i Oświaty A. Mickiewicza.— Wiadomości Parafialne.— Posiedzenia.— Obowiązkowa Rejestracja Cudzoziemców

Polonia chicagowska pożegnała już 1966 rok, zamykając rozdział działalności połączonych z Obchodem Milenijnym i otwierając księgę historii następnego tysiąclecia. Dużo pozostaje do zrealizowania i do ostatniego rozdziału jest jeszcze daleko. Polacy należący do Związku Narodowego Polskiego mają w tym roku wielkie pole do popisu, albowiem jest to rok sejmowy pod znakiem pamiętnych wydarzeń.

Ale nim w mieście Detroit rozpocznie się obrady zebrańch posłów z całego kraju koniecznym jest zasilic szeregów związkowe nowymi kadrami i tym samym budować planowany fundament pod ZNP, idący w parze z dzisiejszym postępnem.

Mamy przed sobą kilka miesięcy, w których musimy się wzmożoną energią wnieść do pracy werbunkowej. Każdy związkowiec winien powiedzieć sobie, że zaplanowanie nowego członka do ZNP jest jego obowiązkiem. Nie nie stoi na przeszkodzie w zdobywaniu nowych członków. Potrzeba tylko dobrych chęci i szczerych zamiarów. Tym, co o naszej wielkiej organizacji nie wiedzą, trzeba mówić jakoby korzystając ubezpieczeniowo ona daje i na jakiej podstawie została założona.

Wybory w Bibliotece Im. A. Mickiewicza

W czwartek, 5-go stycznia odbędzie się posiedzenie wyborcze Tow. Oświaty i Biblioteki im. A. Mickiewicza w Bridgeportcie. Przystąpi doń Domu Polskiego, który jest własnością grup i towarzystw naszej dzielnicy, zależy od dobrego administrowania wybranego zarządu. Obecność wszystkich delegatów i delegatek jest więc pożądana. Wola i uchwały większości zebranych, jest kierunkiem nadanym urzędnikom towarzystwa. — Początek posiedzenia o godzinie 8ej wieczorem, w sali wiansej pnr. 3310 S. Morgan.

Z PARAFII M. B. NIEST. POMOCY

Komunia w niedzielę — Holy Name Society, Tercjarze.

Uroczystość Trzech Króli przypada w piątek, 6-go stycznia. Świecenie kadzidła i kredy odbędzie się po każdej Mszy św.

Pożegnali się z tym światem — Józef Bubacz, Jadwiga Słotarska.

Na ślubnym kobiercu — Wayne Genek i Judy Graczyk, zap. 2ga.

Legion Pań Post 29 odbędzie swe posiedzenie miesięczne w czwartek, 5-go stycznia, o godzinie 7ej wieczorem, w sali A. Mickiewicza, pnr. 3310 S. Morgan St. Wszystkie członkinie są proszone o przybycie.

Wybory w Tow. Biał. Orła Piast. Gr. 1570 ZNP

W niedzielę, 8-go stycznia odbędzie się posiedzenie wyborcze towarzystwa, o godz. 2ej popoł. w Domu A. Mickiewicza. Zarząd prosi członków o liczne przybycie, albowiem bez poparcia nie można wymagać, ażeby organizacja kroczyła naprzód i rozwijała się jak należy. — W. Zalesiak, prezes; Bernice Corse, sekret.

Zamknięcie Mostu Na Kinzie Ulicy

Most na ulicy Kinzie nad Chicago River został we wtorek zamknięty dla dokonania koniecznych napraw. Naprawy te potrwać przypuszczalnie przez okres 10 tygodni.

du na ważność spraw do załatwienia, uprasza się wszystkich o liczne przybycie. Między innymi jest w planie zorganizować drużyny kręglarską. Początek posiedzenia o godz. 2 popoł. w sali A. Mickiewicza. — W. Tomaszewski, prezes; Z. Tor, sekr.

Ważne Posiedzenie Centrali Bridgeport

W poniedziałek odbędzie się posiedzenie Centrali Towarzystw na Bridgeportcie, które ze względu na ważność spraw do załatwienia, wymaga obecności wszystkich członków i delegatów. Jest w planie urządzenia imprezy towarzyskiej. Izba zdecydowała o przedstawianiu projekcie jak i o innych ważnych sprawach dotyczących naszej dzielnicy. — Jan Baridur, prezes; Jan Piątkiewicz, sekr.

WIADOMOŚCI Z DZIELNICY

Z Gniazda Nr. 3 Sokolów. Ćwiczenia młodzieży należącej do Gniazda odbywają się w każdy wtorek, o godz. 7ej wieczorem, w Domu A. Mickiewicza, pnr. 3310 S. Morgan.

Z Biblioteki A. Mickiewicza. — Czytelnia jest otwarta w każdą sobotę, od godziny 7ej do 8:30 wieczorem, w lokalu własnym.

Drużyna Doboszy i Trębaczy odbywa próby w każdy czwartek tygodnia, w sali A. Mickiewicza, od godz. 7ej do 9ej wieczorem. Mogą wstąpić wszyscy chłopcy i dziewczęta w wieku od 7 lat.

Obowiązkowa Rejestracja Cudzoziemców

Wszyscy mieszkańcy Stanów Zjednoczonych nie posiadający obywatelstwa tego kraju, są zobowiązani zarejestrować się na poczcie. W przeciwnym razie grozi im deportacja.

Czytaj Dz. Związkowy, Twoje pismo polonijne, Rodaku.

Prezes Rozmarek Na Instalacji Grupy 523 ZNP

Tow. Orzeł Polski Gr. 523 ZNP będzie miała wielki zaszczyt instalacji na swym posiedzeniu instalacyjnym dostojnego gościa w osobie prezesa ZNP i prezesa Kongresu Pol. Amer. mec. Karola Rozmarka.

Prezes Rozmarek odbierze przyśięgę od zarządu Gr. 523 ZNP na rok 1967 jak i wyłosi stosowne przemówienie.

Posiedzenie instalacyjne odbędzie się w czwartek, 12 stycznia, w sali LoRayne Chateau, 5925 W. Diversey Ave. (poł bloku na wschód od Austin Ave.) Początek o godz. 8 wieczorem punktualnie. Uprasza się wszystkich członków i członkinie o liczne i punktualne przybycie. Po posiedzeniu podana będzie smaczna przekąska. Sekr. fin. będzie urzędował na sali od godz. 6:30 wieczorem. Członkowie zalegający z opłatą podatkową proszeni są o przybycie i wyrównanie zaległości. — H. Zieliński, prezes; A. Moll, sekret.

Legion Pań Post 29 odbędzie swe posiedzenie miesięczne w czwartek, 5-go stycznia, o godzinie 7ej wieczorem, w sali A. Mickiewicza, pnr. 3310 S. Morgan St. Wszystkie członkinie są proszone o przybycie.

Wybory w Tow. Biał. Orła Piast. Gr. 1570 ZNP

W niedzielę, 8-go stycznia odbędzie się posiedzenie wyborcze towarzystwa, o godz. 2ej popoł. w Domu A. Mickiewicza. Zarząd prosi członków o liczne przybycie, albowiem bez poparcia nie można wymagać, ażeby organizacja kroczyła naprzód i rozwijała się jak należy. — W. Zalesiak, prezes; Bernice Corse, sekret.

Zamknięcie Mostu Na Kinzie Ulicy

Most na ulicy Kinzie nad Chicago River został we wtorek zamknięty dla dokonania koniecznych napraw. Naprawy te potrwać przypuszczalnie przez okres 10 tygodni.



KIEROWCA TANKOWEGO SAMOCHODU, który się rozbił w Indianapolis, Ind., Orval Hulley, 51, który się po ziemi uciekając przed pożarem gazolin. Uległ ciężkim poparzeniom i zmarł po 12 godzinach.

Kacik Ligi Morskiej

Instalacja, Zabawy, Posiedzenia Oddziałów

Oddział Morze No. 57 L.M. Oddział Morze No. 57my Ligi Morskiej przy Okr. 7 podaje do wiadomości, iż pierwsze posiedzenie w nowym roku 1967 odbędzie się w czwartek 5 stycznia, w sali Zientek Post, pnr. 5156 So. Ashland Ave., o godz. 7:30 wieczorem. Uprasza się członków o liczne przybycie, gdyż mamy bardzo dużo spraw do załatwienia. Za Zarząd: — Wanda Duda, prezeska i korespondentka; F. Smuśkiewicz, sekr.

Posiedzenia Oddziału Sobieskiego Oddział Sobieskiego No. 55 Ligi Morskiej przy Okręgu 7ym odbędzie swoje posiedzenie dzisiaj, we wtorek, 3go stycznia, w sali pp. Bartosik 1516 W. 47ma ulica. Początek o godz. 7:30 wieczorem. Zarząd prosi członków o liczne przybycie, gdyż są ważne sprawy do załatwienia. Członkowie Komitetu balu śnieżnego proszeni są o przybycie. — M. Bartosik, prezeska; A. Waszak, korespondentka.

Tow. Bolesława Chrobrego, Gr. 1971 ZNP, podaje do wiadomości swoim członkom, że roczne posiedzenie oraz instalacja nowego zarządu odbędzie się w niedzielę, 8go stycznia, w sali Lipskich, pnr. 2059 W. 19ta ulica, o godz. 7:30 wieczorem.

Tow. Marii Konopnickiej, Gr. 2423 Z. N. P., zaprasza członkinie do wzięcia licznego udziału w rocznym posiedzeniu oraz instalacji nowych urzędniczek, jakie się odbędzie w poniedziałek, 9 stycznia, w sali Lipskich, pnr. 2059 W. 19ta ulica, o godzinie 7:30 wieczorem.

Uwaga Sekr. Grup Gminy 87

Ponownie proszę sekretarzy i sekretarki grup przy Gminie 87 ZNP, ażeby dostarczyli listy wybranych urzędniczek na rok 1967 w swoich grupach i przysłali je na ręce Sekr. Gm. 87 ZNP, Stanisława Oleksy, pnr. 5149 S. Sayre Ave., Chicago, Ill., 60638, przed 6 stycznia, lub dostarczyli je na posiedzeniu Gminy, gdyż lista ta jest potrzebna w ważnych sprawach Gminy 87 ZNP.

Zarazem przypominam tym Grupom, które jeszcze nie zapłaciły swoje ogłoszenie według uchwały do Dziennika Związkowego, ażeby załatwili tę sprawę na posiedzeniu Gm. 87 ZNP dnia 6 stycznia.

Wierzę, że pp. Sekretarze i pp. sekretarki załatwią swe w/w obowiązki, za które jako sekretarz Gminy 87 ZNP będę wdzięczny. — Stanisław Oleksy, sekr. Gm. 87 ZNP.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż s. p.

Józef Aleksandrak pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 1-go stycznia, 1967 roku, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 6-go stycznia o godzinie 8:30 rano, z zakładu pogrzebowym pnr. 834-38 N. Ashland Ave. do kościoła św. Miodziaków a stamtąd na cmentarz Maryhill na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w smutku pogrzebnym.

Józef mąż; Aleks i Tadeusz, synowie; Millie i Joan, synowie; wnuć i wnuczka wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się: Colonial Funeral Home, Józef Wojciechowski i Syn, Telefon SP 4-0366 (4-5)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż s. p.

Zofia L. Dobrowolski (DOBRO) (z domu Tomaszewska) po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami pożegnała się z tym światem, dnia 3-go stycznia, 1967 roku, o godzinie 1:30 rano w podaszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 6-go stycznia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzeb. pnr. 6250 N. Milwaukee Ave., do kościoła św. Tekli a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w smutku pogrzebnym.

Józef mąż; Aleks i Tadeusz, synowie; Millie i Joan, synowie; wnuć i wnuczka wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się: Colonial Funeral Home, Józef Wojciechowski i Syn, Telefon SP 4-0366 (4-5)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż s. p.

Józef Aleksandrak pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 1-go stycznia, 1967 roku, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 6-go stycznia o godzinie 8:30 rano, z zakładu pogrzebowym pnr. 834-38 N. Ashland Ave. do kościoła św. Miodziaków a stamtąd na cmentarz Maryhill na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w smutku pogrzebnym.

Józef mąż; Aleks i Tadeusz, synowie; Millie i Joan, synowie; wnuć i wnuczka wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się: Colonial Funeral Home, Józef Wojciechowski i Syn, Telefon SP 4-0366 (4-5)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż s. p.

Zofia L. Dobrowolski (DOBRO) (z domu Tomaszewska) po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami pożegnała się z tym światem, dnia 3-go stycznia, 1967 roku, o godzinie 1:30 rano w podaszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 6-go stycznia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzeb. pnr. 6250 N. Milwaukee Ave., do kościoła św. Tekli a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Otwarcie Nowych Kursów Języka Angielskiego

Dla Dorosłych w Domu Wydziału Kongresu Polonii Amerykańskiej, 1838 W. Division St.

Kto pragnie polepszyć swój byt w Ameryce, może to uczynić drogą nauki i opanowania języka angielskiego.

Doskonałą okazją ku temu, dla zainteresowanych, jest zorganizowanie nowych kursów języka angielskiego, na których wykładcą będą zawodowi amerykańscy nauczyciele z dużą znajomością języka polskiego. Lekcje więc będą słuchaczom wyjaśnione w języku ojczystym a rutyna wykładów zapewni uczącym się najlepsze wyniki i szybkie opanowanie języka angielskiego.

Na lekcjach, oprócz pisowni, czytania i konwersacji, udzielane będą instrukcje dotyczące uzyskania obywatelstwa amerykańskiego.

Zapisy na kurs języka angielskiego dla początkujących odbędzie się w środę, 4go stycznia, w godzinach od 7 do 9 wieczorem w Domu Wydziału Kongresu Polonii. Lekcje rozpoczyna się w środę, 11-go stycznia i będą prowadzone w każdą środę od godziny 7 do 9 wieczorem.

Dla tych którzy nie mogą uczęszczać na wieczorne lekcje, zorganizowany jest specjalny kurs dla początkujących, który odbywać się będzie w każdą sobotę od 3 do 5 po południu.

Lekcje angielskiego dla zaawansowanych odbędzie się w soboty od 1 do 3 po południu lub też w poniedziałki od 7 do 9 wieczorem, jak komu będzie wygodniej korzystać z nauki. Zapisy na sobotni kurs dla zaawansowanych odbędzie się w sobotę, 7-go stycznia od 1 do 3 po południu, a na wieczorny kurs odbędzie się w poniedziałek, 9-go stycznia od 7 do 9 wieczorem.

Wszystkie kursy odbywają się w Domu Wydziału Kongresu Polonii, 1838 W. Division St.

Opłata wynosi \$5 do końca roku szkolnego.

Po bliższej informacji można telefonować do pani Wandy Rozmarek, dzwoniąc AV 3-0779.

Z Gminy 87 ZNP

Zawiadamia się wszystkie grupy przynależne do Gminy 87 ZNP, że roczne posiedzenie i wybory nowych urzędniczków Gminy odbędzie się w piątek, 6 stycznia, w sali Lipskich, pnr. 2059 W. 19ta ul., punktualnie o godzinie 8ej wieczorem.

Każda Grupa jest obowiązana złożyć mandat wybranych delegatów i delegatek do Gminy 87 ZNP na rok 1967.

Mandat powinien zawierać imiona i nazwiska delegatów i delegatek, oraz ich adresy i mandat taki musi być podpisany przez Prezesa i Sekretarza Grupy, oraz mieć pieczęć Grupy. Mandat dostarczyć należy na posiedzeniu Gminy 87 ZNP w dniu 6 stycznia.

Zarząd Gminy 87 ZNP: Stanisław Woźniak, prezes; Stanisław Oleksy, sekr. Gminy.

Tow. Bolesława Chrobrego, Gr. 1971 ZNP, podaje do wiadomości swoim członkom, że roczne posiedzenie oraz instalacja nowego zarządu odbędzie się w niedzielę, 8go stycznia, w sali Lipskich, pnr. 2059 W. 19ta ulica, o godz. 7:30 wieczorem.

Tow. Marii Konopnickiej, Gr. 2423 Z. N. P., zaprasza członkinie do wzięcia licznego udziału w rocznym posiedzeniu oraz instalacji nowych urzędniczek, jakie się odbędzie w poniedziałek, 9 stycznia, w sali Lipskich, pnr. 2059 W. 19ta ulica, o godzinie 7:30 wieczorem.

Uwaga Sekr. Grup Gminy 87

Ponownie proszę sekretarzy i sekretarki grup przy Gminie 87 ZNP, ażeby dostarczyli listy wybranych urzędniczek na rok 1967 w swoich grupach i przysłali je na ręce Sekr. Gm. 87 ZNP, Stanisława Oleksy, pnr. 5149 S. Sayre Ave., Chicago, Ill., 60638, przed 6 stycznia, lub dostarczyli je na posiedzeniu Gminy, gdyż lista ta jest potrzebna w ważnych sprawach Gminy 87 ZNP.

Zarazem przypominam tym Grupom, które jeszcze nie zapłaciły swoje ogłoszenie według uchwały do Dziennika Związkowego, ażeby załatwili tę sprawę na posiedzeniu Gm. 87 ZNP dnia 6 stycznia.

Wierzę, że pp. Sekretarze i pp. sekretarki załatwią swe w/w obowiązki, za które jako sekretarz Gminy 87 ZNP będę wdzięczny. — Stanisław Oleksy, sekr. Gm. 87 ZNP.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż s. p.

Zofia L. Dobrowolski (DOBRO) (z domu Tomaszewska) po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami pożegnała się z tym światem, dnia 3-go stycznia, 1967 roku, o godzinie 1:30 rano w podaszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 6-go stycznia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzeb. pnr. 6250 N. Milwaukee Ave., do kościoła św. Tekli a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w smutku pogrzebnym.

Józef mąż; Aleks i Tadeusz, synowie; Millie i Joan, synowie; wnuć i wnuczka wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się: Colonial Funeral Home, Józef Wojciechowski i Syn, Telefon SP 4-0366 (4-5)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż s. p.

Zofia L. Dobrowolski (DOBRO) (z domu Tomaszewska) po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami pożegnała się z tym światem, dnia 3-go stycznia, 1967 roku, o godzinie 1:30 rano w podaszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 6-go stycznia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzeb. pnr. 6250 N. Milwaukee Ave., do kościoła św. Tekli a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w smutku pogrzebnym.

Józef mąż; Aleks i Tadeusz, synowie; Millie i Joan, synowie; wnuć i wnuczka wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się: Colonial Funeral Home, Józef Wojciechowski i Syn, Telefon SP 4-0366 (4-5)

'Ostatni Dzwonek' Dla Kacetowców Uwaga!...

Pomyślne Załatwienie Sprawy Odszkodowawczej Wymaga Starannego Jej Przygotowania i Dostarczenia Materiału Dowodowego.

Termin na składanie wniosków o przyznanie odszkodowania za utratę zdrowia wskutek prześladowania przez reżym hitlerowski z powodu narodowości minal 30 września 1966 roku i na zgłaszanie nowych pretensji do niemieckiego Urzędu dla spraw odszkodowawczych (Bunderverwaltung) jest już za późno. Mimo, iż o terminie 30-go września podawane były komunikaty w prasie polonijnej i w polskojęzycznych programach radiowych, wciąż zgłaszają się ludzie, którzy twierdzą, że nie o terminie wrzesniowym nie wiedzieli. Niestety, pomóc im nikt teraz nie jest w stanie.

Nie Można Spocząć Na Laurach

Wszyscy ci, którzy pretensje odszkodowawcze zgłosili w terminie, mogą natomiast liczyć, że podania ich będą przez urząd niemiecki rozpatrzone. I oni jednak winni pamiętać, że po samym zgłoszeniu pretensji nie można spocząć na laurach i czekać, że sprawa się sama jakoś załatwi i we właściwym czasie odszkodowanie będzie przez Niemców wypłacone. "Pieczęć gotąbką, jak powiada staropolskie przysłowia, same nie leca do gąbki", a wygranie sprawy w trybunale odszkodowawczym wymaga wielu uciążliwych zabiegów i zgromadzenia dowodów.

Każdy poszkodowany winien pamiętać, że na nim ciąży obowiązek udokumentowania wszystkim wymogom ustawy niemieckiej.

Petent musi wykazać w pierwszym rzędzie, że był prześladowany przez reżym hitlerowski z powodu swej narodowości, w danym wypadku polskiej. Trzeba więc wykazać, że się było więzieniem obozu koncentracyjnego, obozu pracy przymusowej lub innego miejsca odesobnienia. Kto był na robotach przymusowych musi wykazać, że był prześladowany z powodu swej narodowości, a więc szczególnie okrutnie traktowany lub skrzywdzony, gdyż orzecznictwo niemieckie nie traktuje samego wywozu na roboty przymusowe jako prześladowania. Dowody prześladowania mogą być rozmaite, nie czas i miejsce wchodzić tu w szczegóły.

Poszkodowany musi następnie wykazać, że w dniu 1 października 1933 roku był uchodźcą politycznym. Wykazać to można przy pomocy dokumentu z I.R.O., innych dokumentów, listu z Immigration and Naturalization Service itp.

Dalej poszkodowany musi przedstawić dowody na utratę zdrowia powodującą zmniejszenie zdolności do zarobkowania powyżej 25%, oraz wykazać, że obecny kiepski stan zdrowia został spowodowany prześladowaniem do okresu wojny. W tej mierze wszystkie świade-

ctwa lekarskie i szpitalne za lata 1945 do 1966 są ogromnie ważne.

Materiały Dowodowe

Dokumenty, listy, zeznania świadków, świadectwa lekarskie — to wszystko ma ogromne znaczenie dla pomyślnego załatwienia sprawy. Niech się nikomu nie zdaje, że po zgłoszeniu swego wniosku i napisaniu życiorysu już sprawa jego jest na dobrej drodze i "sama się załatwia".

Wielu z b. kacetowców zgłosiło w terminie tylko pretensje, bez potrzebnych dokumentów. Wielu przypomniało sobie o odszkodowaniach na kilka dni przed prekluzyjnym terminem 30 września 1966 r. Także teraz wielu sądzi, że ze zebraniem i złożeniem dokumentacji można czekać do końca marca 1967 r. Przed taką opaniałością i brakiem obojętności i własne interesy trzeba wszystkich jak najmocniej przestrzec. Sprawy odszkodowawcze są rozpatrywane przez urządy w Kolonii, który nie czeka z założonymi rekami do końca marcaowego terminu. Kto więc dokumentów i dowodów nie złożył, nie może liczyć na to, że sprawa jego jest lub będzie wkrótce rozpatrywana. Przeciwnie może i powinien liczyć się z tym, że wniosek jego zostanie zwrocony bez rozpatrzenia "z powodu braku dowodów na poparcie pretensji".

W takim wypadku poszkodowanego nikt już nie pomoże i tylko sam sobie będzie mógł przypisać winę.

Poszkodowani winni więc jak najwcześniej we własnym, dobrze rozumianym, interesie porozumieć się ze swymi doradcami prawnymi i uzupełnić brakujące dokumenty w swoich sprawach. Trzeba pamiętać, że czasu jest mało, dokumenty zaś czy zeznania świadków muszą być przetłumaczone na język niemiecki i przekazane do Niemiec, co nawet w wypadku użycia poczty lotniczej wymaga kilku dni tygodnia, zaś różne nie przewidziane przeszłości mogą ten okres jeszcze przedłużyć.

Uwaga, kacetowcy, ostatni dzwonek! — LEON UCHWAT, wiceprezes i referent odszkodowawczy Stow. b. Więźniów niem. Obozów Konc.

CZY W ZIMIE, czy w lecie, Dziennik Związkowy poinformuje Cię zawsze o wszystkim, co dzieje się w świecie.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza żona moja, matka nasza, siostra moja, babcia i prababcia nasza, s. p.

Karolina Tusienski (z domu Schab z pierwszego męża Kmiec) członkini Tow. Urszuli Kochanowskiej Grupa 46 Zjed. Polek w Am., po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami pożegnała się z tym światem, dnia 3-go stycznia, 1967 roku, o godzinie 5:05 po południu w starszym wieku. Zamieszkiwała w dzielnicy Brighton Park.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 7-go stycznia, o godzinie 10:30 rano z zakładu pogrzebowego Oćwieja, 4256 St. Mozart ulica, do kościoła św. Pięciu Braci Polaków i Męczenników a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w smutku pogrzebnym.

Józef mąż; Anna (Edward) Purcell, Edward (Ann) Kmiec i Bruno (Sophie) Kmiec, córka, synowie, zięć i synowie; Józef (Rose) Schab, brat i bratowa; 9 wnucząt, 9 prawnucząt; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się: Frank A. Owciwja, Telefon CL 4-3838 lub VI 2-1070. (4,5)

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy wujek mój, sp.

Wojciech George Mrowca po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 3-go stycznia, 1967 roku, po południu, przeżywszy lat 81. Zamieszkiwał pnr. 9001 S. Cicero.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 5-go stycznia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 5200 West 95-ta ulica, do kościoła Our Lady of Loretto, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w smutku pogrzebnym.

Sophie Sals, siostrzenica; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się: Zimmerman & Sandeman, Telefon 424-0340.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza żona moja, matka i babcia nasza, s. p.

Zofia L. Dobrowolski (DOBRO) (z domu Tomaszewska) po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami pożegnała się z tym światem, dnia 3-go stycznia, 1967 roku, o godzinie 1:30 rano w podaszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 6-go stycznia, o godzinie 9:30 rano, z zakładu pogrzeb. pnr. 6250 N. Milwaukee Ave., do kościoła św. Tekli a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krewnych i znajomych, w smutku pogrzebnym.

Józef mąż; Aleks i Tadeusz, synowie; Millie i Joan, synowie; wnuć i wnuczka wraz z całą rodziną.

★ PRACA ŻENSKA

★ PRACA ŻENSKA

★ PRACA ŻENSKA

★ PRACA MĘSKA

★ PRACA MĘSKA

★ PRACA MĘSKA

★ PRACA MĘSKA

★ PRACA MĘSKA

GIRL OR WOMAN WANTED To Operate Small Switchboard WILL TRAIN Must Speak English Apply POLISH DAILY ZGODA 1201 Milwaukee Avenue BR 8-8700

CHICAGO COMMITTEE ON URBAN OPPORTUNITY NEEDS: TYPISTS & STENOGRAPHERS To Work In Northside and Southside Centers Clerical Test, City Residency and U.S. Citizenship Required If Interested, Please Contact Mr. West At 782-8713

START A HAPPY NEW YEAR We Have These Openings Now GENERAL DUTY REGISTERED NURSES For 3 To 11, Full Time On Medical And Surgical O. B., Full Time Also Registered Nurse (Float The House) Richmond Heights General Hospital 27100 Chardon Road, Cleveland, Ohio 44132

Kalendarzyk Posiedzeń

Środa, 4 Stycznia

Tow. Rzemieślników Polskich Chopin No. 1, Grupa 127 Związku N. P. odbędzie swe roczne posiedzenie w środę, 4go stycznia, o godzinie 7:30 wieczorem, w nowej sali posiedzeń w North West Federal Savings and Loan Ass'n., 4901 W. Irving Park Rd. Ze względu na ważne sprawy, członkowie i członkinie proszeni są o liczne przybycie. — Stanisław Woźniak, prezes; Karol Wojtowicz, sekr. prot.

Klub Wioski Niedzielska ma swoje posiedzenie w środę, 4go stycznia, o godz. 7:30 wieczorem w sali Kazim. Guta, 1446 W. Huron ul. Ponieważ odbędzie się zaprzysiężenie nowego zarządu, więc wszyscy członkowie są proszeni o przybycie na to posiedzenie. Po załatwieniu spraw odbędzie się zabawa instalacyjna. Będzie także omawiana sprawa zabawy towarzyskiej, która się odbędzie 26go lutego. A oto zarząd na rok 1967my: Józef Bartyzel, prezes; Stefania Mazur, wiceprezeska; Stanisław Wróbel, sekr. prot.; Stefania Gancarz, sekr. prot.; Ignacy Bieżyński, skarbnik. — Dyrektorki: Anna Zdunek i Wanda Klich.

Klub Włocławaków odbędzie swe posiedzenie w środę, 4go stycznia, w sali Weteranów A.P. pnr. 1239 N. Wood ul. Początek o godz. 8ej wieczorem. Zarząd uprasza członków i członkinie o łaskawe przybycie gdyż będzie omawiana sprawa naszej instalacji, która się odbędzie w sobotę 21go stycznia jak również prosimy przyjaciół aby powiększyć nasz Klub Włocławaków. — Tadeusz Goszczyński, prezes; Julian Dzierżanowski, sekr. prot. (31, 2)

Czwartek, 5 Stycznia

Klub Logan Sq. Nr. 3 Właścicieli Domów zaprasza członków na posiedzenie wyborcze w czwartek, 5-go stycznia, o godz. 7:30 wieczorem, pnr. 2541 W. Fullerton ave. — A. Leszczyńska, prezeska; P. Dembiska, sekr. prot. (4-5)

Klub Wzajemnej Pomocy Wioski Żukowice Stare odbędzie swoje posiedzenie instalacyjne w czwartek, 5-go stycznia, w sali Osikowicza, pnr. 1003 N. Wolcott, o godz. 8ej wieczorem. W programie posiedzenia jest bardzo wiele ważnych spraw do załatwienia, roczne sprawozdanie finansowe, zaprzysiężenie nowej administracji na rok 1967, a później liczna instalacja dla członków i naszych gości. — Stanisław Kooł, prezes; Maria Orlinowska, sekretarka. (4-5)

Instalacja i Posiedzenie Klubu Parafii Siedliska Z powodu święta Nowego Roku zostały odłożone i odbędzie się dnia 5go lutego o godzinie 2:30 po południu w sali Sikory pnr. 4758 So. Marshfield Ave. Uprasza się członków i członkinie o jak najliczniejsze przybycie gdyż są bardzo ważne sprawy do

Clerk - Typists Stenographers

Positions are of a challenging nature in the field of mental health. Office located in the University Medical Center Complex. Excellent transportation. Five days a week. Good starting salary. Periodical increases, excellent fringe benefits. Age no barrier.

Call Personnel Dept 341-7338

Zarząd Tow. "Dawon Polski" Grupa 844 ZNP zawiadamia, że Stycyniowe zebranie oraz przysięga "Urzedników" wraz z instalacją odbędzie się w piątek, 6go stycznia, o godz. 8ej wieczorem, w lokalu zwykłych posiedzeń pnr. 1001-3 N. Wolcott. O jak najliczniejsze przybycie członków Grupy, prosz zarząd. — Stanisław Szejmaszek, prezes; Halina Ritter, sekr. (3, 5)

Zarząd Klubu Turystycznego Pań zawiadamia wszystkie członkinie, że w czwartek, 5 stycznia, odbędzie się miesięczne zebranie naszego Klubu, w lokalu Samopomocy, pnr. 1514 Milwaukee av., o godz. 2ej po południu. Będą omawiane ważne sprawy, a po zebraniu zostanie podana kawa i piczywo.

Zarząd Klubu na rok 1967 jest nast.: Waleria Ramotowska, prezeska; Elżbieta Brzezińska, wiceprezeska; Henryka Patla, sekr. fin.; Helena Sokółowska, kasjarka; Maria Babecka, sekr. prot.

Klub Washington Welfare, odbędzie swe posiedzenie w piątek, 6go stycznia, 1967, o godzinie 7:30 wieczorem, w sali Lucky Stop, pnr. 1805 W. Division str., prezes apeluje o liczne przybycie. Po krótkim posiedzeniu odbędzie się instalacja. — Marian Kołodziejczak, prezes; Zofia Hniterka, wiceprezeska; Bronisława Uniewska, sekr.

★ PRACA

IMMEDIATE OPENINGS! Inside Laundry Work Experience not necessary. will train, no age limit, 5 day week All fringe benefits. Steady work. OAKLEAF LAUNDRY 7408 Harrison St., Forest Park, Ill FO 6-0392

BILLING CLERK Hours 3:30 P.M. — Midnight. Billing experience required. Excellent benefits and good pay. ROBERTSON TRANS. CO. 2222 S. Western 523-7960

HELP WANTED Male or Female for General Office Work Must Type and Speak English FREE HOSPITALIZATION Pleasant working conditions. Steady year around work. Alliance Printers & Publishers 1201 MILWAUKEE AVE.

SECRETARY Fine opening for a girl with good aptitude for figures and good typing skill. No shorthand required. Must be flexible with work and eager to learn. Good salary with regular reviews. Excellent company benefits Apply PLASTIC CONTACT LENS CO. 37 So. Wabash, Chicago, Illinois

LARGE TRANSPORTATION COMPANY Requires young High School Graduate with some aptitude for figures. New air conditioned offices. 1/2 blk. from Burlington Railroad, Western Avenue stop. Excellent working conditions and salary.

MERCHANT SHIPPERS INC. 1601 S. Western Ave., Chicago 243-2626

BOOKKEEPER Girl Friday Small, well established publisher needs experienced girl to handle books, supervise circulation department. Good salary and benefits. NATIONAL BOWLERS JOURNAL 506 S. Wabash Ave., Chicago WA 2-0470

GENERAL OFFICE Typing, assistant bookkeeping, billing, switchboard etc. Good pay, good working conditions. Excellent transportation. H & H TIRE CO. 2455 S. Hoyne Avenue (Corner of Blue Island)

SECRETARY WANTED Work Is Diversified Steady, Good Salary Pleasant Surroundings Tel. 666-5555

WANTED IMMEDIATELY DISHWASHER 8 hour day, 5 day week. Meals and uniforms furnished. Paid holidays. Please Call Nina Hawks GL 5-7111

Waitresses Wanted Full time. Steady work. Good salary and tips. New Era Snack Shop 301 S. HALSTED Tel. 332-1177

Operatorki Maszyn Do Szycia Nauczmy was jak zarabiać pieniądze. Udział w zyskach, ubezpieczenie chorobowe i na życie, płatne wakacje i święta. PHIL-MAID LINGERIE 1033 W. Van Buren TA 9-2772 Pytać o Angie Felder

KOBIETY do sprzątania w studio, 2 lub 3 dni w tygodniu. Telefonować: DEARBORN 2-4462.

★ POMOC DOMOWA

HOUSEKEEPER For two adults in a fine home with all conveniences including air conditioning. Excellent living conditions as well as good pay for the right person. Call FAULTY 3-8415 after 7 p.m.

HOUSEKEEPER Stay. Private room-bath. Two adults only. Permanent position. References. River Forest. FO 9-5449

WOMAN COMPANION To live with active 84 year old mother in 7 room home. \$200 per month plus room and board. Stevenson, R. E. 386-4124

GOSPODYNI w domu lekarza. 3 dni w tygodniu. Referencje. Musi mówić po angielsku. OR 6-0753.

★ PRACA MĘSKA

MATERIAL HANDLER SHIPPING & RECEIVING HELPER PUNCH PRESS OPERATORS Experience not necessary. Apply Metal Stamping Mfg. Co. 3400 Bloomingdale, Melrose Park 343-5392

★ PRACA

FOUNDRY HELP WANTED Steady Jobs, Top Pay and Benefits FOUNDRY MOLDERS Core Makers, Grinders FAUNT FOUNDRY CO. 8524 Vincennes

POTRZEBUJEMY DOBRZYCH POLSKICH PRESS-BRAKE OPERATORS PUNCH PRESS OPERATORS SHEAR OPERATORS POCZĄTKUJĄCA ZAPLATA — \$118.00 DO \$130.00 ZA 40 GODZINNY TYDZIEŃ — PLUS BONUSSES. Muszą sami ustawić pracę i czytać plany.

STRICK CORPORATION 9300 S. Drexel 731-1100 (An equal opportunity employer)

Start 1967 With a Bang!! Earn Top Rates with a steady job— Not a Flash in the pan... We Have Immediate Openings

- Press Brake Operators ● Specialty Men For Prototype Jobs. To Run Various Type Operations. ● Paint Sprayers Experienced Benefits include: ● Hospitalization ● Pension Plan

Don't Delay — Apply Today 7:30 A.M. to 4 P.M. Knobloch Mfg. Co. 25 N. Green St.

★ MACHINISTS THE MIEHLE CO.

NOW HIRING AT TOP WAGES AND SUPERB FRINGE BENEFITS Planer Type Mills V & H Mill (Trainees) Engine Lathe Operators External Cylinder Grinders Internal Grinders Auto Turret Lathe Operators Small Turret Lathe Operators (Trainees) All applicants must be high school graduates or have 5 years experience. Must be able to do own set-ups, read prints and have own tools. Interviews from 8:30 to 3 P.M. Call, apply or write to Mr. J. Meyer

THE MIEHLE COMPANY Div. of Miehle Goss-Dexter, Inc. 2011 WEST HASTINGS An Equal Opportunity Employer

BAKER Experienced 1st hand. Top wages. Many benefits. Hugh's Pastry Shop 5756 S. Pulaski

ENGRAVERS 2 top men wanted for 3D-Pantograph work. Must be able to cut stamps and plastic mold cavities. Top wages. All benefits. Small modern shop. ABILITY STAMP & ENGRAVING CO. 5576 N. Lynch 775-7007

Car Men Also Sheet Metal Workers ● Experienced ● Free hospitalization ● Life insurance Apply Employment Office

Pullman Company Calumet Shops 701 E. 114th St. An Equal Opportunity Employer FOUNDRY HELP WANTED Steady Jobs, Top Pay and Benefits FOUNDRY MOLDERS Core Makers, Grinders FAUNT FOUNDRY CO. 8524 Vincennes Czytaj Dziennik Związkowy!

CENTRAL SOYA (FOODPOWER PEOPLE) Now have job opportunities available in our food chemical plant for production operators, production laborers and warehouse men. These positions include ● PERMANENT WORK ● EXCELLENT PAY ● PROMOTION OPPORTUNITIES ● MEDICAL & HOSPITAL INSURANCE PLAN ● PAID HOLIDAYS & VACATIONS ● FREE LIFE INSURANCE ● FREE DISABILITY PROGRAM ● FREE PENSION PLAN ● PRIVATE PARKING Please Contact: CENTRAL SOYA CO., INC. CHEMURGY DIVISION 1825 N. Laramie Ave. — Chicago 237-8600 An Equal Opportunity Employer

Dayton's first major electrical instrument manufacturer needs: GENERAL SALES MANAGER DESIGN ADMINISTRATOR ELECTRO — MECHANICAL & PRODUCTION ENGINEERS If your present job is holding you back from realizing desired goal of personnel achievement in broad areas through aggressive and diligent application of proven skills and abilities — send resumes to: President WACLINE, INC. 35 SOUTH ST. CLAIR DAYTON, OHIO Phone 513-228-5161 for appointment (An Equal Opportunity Employer) MŁODYCH MĘZCZYZN POTRZEBA do nauki-prasowania i obszycia męskich ubrań. Dobra zaplata na początek. Płatne święta i wakacje, świadczenia zdrowotne i emerytalne. NEMECER BROS. TAILORS 2700 So. Drake Tel. 522-0220

JOURNEYMAN OR 1ST CLASS SKILLED BRIDGEPORT MACHINISTS Full time. All around experience required. Small shop, good opportunity for advancement. Must be sober and steady. Start at \$3.75 hour. We are now working a 50 hr. week. Apply in person or call Bob Meyers AMERICAN INDUCTION HEATING CORP. 5300 Bellevue Detroit 11, Mich. ★ DOMY KUPNO LUB SPRZEDAŻ telefonujcie do ARCHER REALTY CO. 20 sprzedawców na wasze usługi. Wiemy, że służymy Was lepiej. Telefonujcie zaraz albo przyjdźcie 471-0770 3118 West 59-ta ulica 3 1/2 POKOJOWY dom, garowe ogrzewanie, północno zachodnia strona, niskie podatki. 775-2990. ★ DO WYNAJĘCIA DO WYNAJĘCIA 2414 So. Whipple ulica Parafia Św. Kazimierza 1-sze piętro, nowoczesne 4 pokoje, prysznic, gazowe ogrzewanie, kuchnia, kryta weranda — mile otoczenie i ogród, \$65.00 miesięcznie. AL C. ROPA, Agt. HA 1-5500 podczas dnia CL 5-2066 wieczorami DO WYNAJĘCIA 2756 S. Sacramento Ave. Dobra okazja dla ludzi oglądających się za interesem. Nowoczesny "cocktail lounge" i nowoczesne 7 pokojowe mieszkanie. Ogrzewanie, garaż na 2 auta. Trzeba wydawać sandwicze, w dzielnicy fabrycznej i handlowej, przystępne komorne. Natychmiastowe objęcie. AL C. ROPA HA 1-5500 we dniah CL 5-2066 wieczorem 5 POKOI do wynajęcia, ogrzewane, 2-gie piętro front, świeżo odnowione, \$85 miesięcznie. 2525 W. Augusta Blvd, Tel. AR 6-2055. POTRZEBA na mieszkanie starszych ludzi, 2 lub pojedyńczo osoba. Umieblowane, b. tanio. 763-0191. 3 1/2 POKOI z kafelkową łazienką, prysznic, para ogrzewane. 3223 W. Evergreen, Belmont 5-5520.

TECHNICIANS Organic Coatings START THE NEW YEAR RIGHT! Excellent opportunity for personal growth with a dynamic fast growing Organization. High School and some College Chemistry helpful. SALARY OPEN Apply In Person To: MIDLAND INDUSTRIAL FINISHES 1 East Water Street, Waukegan, Illinois An Equal Opportunity Employer

POLICE PATROLMEN PROFESSIONAL CAREER ● Position with Prestige in an Outstanding Community ● Employment Security ● Excellent Retirement ● Liberal Vacation ● Annual Pay Review ● Liberal Sick Leave ● Village-provided Health Insurance ● Promotions based on merit and examination ● Competitive Entrance Examination If you are a U.S. citizen, 21-35 years old, at least 5'9" and 150 lbs., possessing a high school education, have good vision (at least 20-30 in each eye without glasses), and no police record, you may be eligible to join the Glenview Police Department. Applications at GLENVIEW POLICE STATION 965 Pine Street, Glenview, Illinois Applications Must Be Returned By January 10th

WORKING 56 HOUR WEEK WE NEED Tool Mill Operators Experienced. Full or part-time. Any shift. Chance to grow with a progressive, rapidly expanding company. Good wages, hospital plan, sick benefits, life insurance, paid vacations and profit sharing. Diemakers Job shop experience. Good benefits and Profit Sharing. Mohawk Metal Forming & Tool 28900 Goddard Rd., Romulus, Mich. 313-941-2701 Plastic Sheet Extruder Operator and Set-Up Man Experienced. Full or part-time. Any shift. Chance to grow with a progressive, rapidly expanding company. Good wages, hospital plan, sick benefits, life insurance, paid vacations and profit sharing. PLASTOFILM INC. 916 W. UNION AVE., WHEATON An Equal Opportunity Employer "We Need Experienced" Machinists Horizontal Boring Mill Radio Drill Engine Lathe Vertical Milling External — Internal Grinder Second shift, excellent hourly rate and fringe benefits. Steady work. Apply, write or call The V. D. Anderson Co. 1935 W. 96th St., Cleveland, Ohio 216 651-1900 Ext. 278

Plastic Molding Technicians For Injection Molding Dept. Must Be Familiar With Mold Set Up and Molding Procedures Also Molding Attendant (For Night Shifts) Will Train Stokes Automatic Machines APPLY IN PERSON OR WRITE IMMEDIATELY TO: ADVANCE ROSS ELECTRONICS CORP. Washington, Iowa

Supervisor ORDER FILING DEPARTMENT Steady Work at Top Rate Cory Corp. Warehouse 1745 W. Wrightwood LI 9-2802

POTRZEBA MASARZA do wyrobu wędlin. Zgłosić się 1647 N. Damen

LIGHT FACTORY WORK and material handling. Steady. Good starting wages, regular raises and good working conditions. No age limit. BURHOP PAPER CO. 1071 W. Division Ask for Bob MĘZCZYŻNA W ŚREDNIM WIEKU do ogólnej pracy maintenance. Mieszkanie i utrzymanie włączone. Telefonować wieczorem 7:30-10. Humboldt 9-3399

WAREHOUSE MAN All Around For Floor Contractor. Full time, permanent position. Paid group insurance and other benefits. Call Mr. L. B. Lewin General Floor Corp. 2810 W. Addison St. JU 8-0190

Toolmakers Capable of making tools and fixtures for welders, punch presses and other operations. Excellent benefits and wonderful opportunity for advancement. Salary open Apply or write. (All Applications Held Confidential) Shelburne Industries GREENE, NEW YORK Tel. 607-656-4166

Warehousemen MELROSE PARK AREA 37 1/2 HOUR WEEK Excellent working conditions Full company benefits. MR. RAY ES 9-6844 An Equal Opportunity Employer

★ INTERESY TAWERNA NA SPRZEDAŻ REJON LETNISKOWY Restauracja — Noency Klub. Główny Kierownik Nr. 50 Obszerny Parking LAKE GENEVA A. C. 414 248-6626 ★ ZIEMIA — PÓŁNOCNY-ZACHÓD — Prawa Używalności Jeziora 1 AKR \$3,500. Spłaty. Ładna dzielnica nowych domów. Dzwonić: 848-2266 ★ TELEWIZJA TELEWIZJA KOLOROWA Sławny wyrobu — marki. Bardzo piękny kabinet. Musi być sprzedana zaraz. Dajn na \$25.00 miesięcznie. Przyjdźcie 1452 W. Chelsoe Ave STUDIO ★ ROZMAITE PRZEJRZYJCIE wasze strychy! Może znajdziecie rzeczy, których poszukujecie! Kupcie antyki, które mają przynajmniej 50 lat. Jak na przykład: talerze do owoców i siodły, rozmaite figurki itp. Piszcie do: Mrs. Dolores Jaskula, 10527 Ave. "N" w Chicago, Ill. 60617 a przyjadę i zabiorę. WERBUJEMY MŁODZIEŻ DO ZWIĄZKU NAR. POL.

Fundacja Forda Finansuje Akcje Murzyńskiej

Przyznała \$730,000 Organizacjom Walki o Prawa Cywilne

McGeorge Bundy, prezes Fundacji Forda oświadczył, że instytucja ta przyznała \$730,000 dwóm organizacjom walczącym o prawa cywilne dla murzynów. Są to mianowicie NAACP (Krajowa organizacja walki o postęp ludności kolorowej) oraz NUL (National Urban League — Krajowa Liga Miejska). Pierwsza z tych organizacji otrzymała \$300,000, druga — \$430,000.

Przedstawiciel Fundacji Forda wyjaśnił, że poraż pierwszy subwencje te zostały przyznane obu organizacjom bez wyraźnego określenia celów, na które pieniądze z nich pochodzące mają być użyte. NAACP otrzymało już przedtem zasiłki na cele obrony prawnej i edukacji.

McGeorge Bundy powiedział, że w następnych latach mogą być przyznawane podobne subwencje roczne w dłuższym okresie czasu.

Warunkiem wszakże kontynuacji tych subwencji jest rozszerzenie własnej podstawy zbiorów funduszy przez obie organizacje murzyńskie, które muszą wykazać zdolność mobilizowania ofiarności w innych źródłach.

Whitney Young Jr., wykonawczy dyrektor Ligi Miejskiej wyraził nadzieję, że donacja Fundacji Forda, wychodząc naprzeciwko kryzysowi finansowemu Ligi, cierpiącej na brak środków realizacji swego programu, pobudzi do podobnej pomocy zarówno inne fundacje i większe przedsiębiorstwa, zamożniejsze sfery społeczeństwa murzyńskiego.

Roy Wilkins, wykonawczy dyrektor Krajowej Organizacji o Postęp Ludności Kolorowej (NAACP) oświadczył, że donacja Fundacji Forda jest jeszcze jednym dowodem, że instytucja ta szczerze służy poprawie stanu niesprawiedliwości rasowej w naszym kraju.

Staruszek z Gary Żaglnął w Niedzielę

Liczący 83 lata staruszek, Henry Burgess Snyder, były wydawca Gary-Post-Tribune, zamieszkały na wydmach w brzozy jeziora Michigan na przedmieściu Gary, zginął w niedzielę bez śladu. Ponieważ po ostatniej operacji był w desperackim nastroju i zwykł był spacerować nad jeziorem, przeto rodzina przypuszcza, że mógł popełnić samobójstwo przez wroscenie w wody jeziora. Rodzina zaangażowała nurków, którzy wczoraj przeszukali dno jeziora naprzeciwko domu Snydera, ale bez pozytywnego rezultatu.

Kerner Wnieście Projekt Ustawy 'Open Occupancy'

Wiążę Go Ze Sprawą Budowy Rozbijacza Atomowego w Weston

Gub. Kerner zaprosił wczoraj stanowych przywódców obu partii w Izbie i Senacie na konferencję, na której poinformował ich o programie, który zamierza przedstawić w najbliższym dorocznym przemówieniu do Legislatury w sprawie sytuacji stanu (state of the state), z okazji otwarcia sesji ustawodawczej. Kerner oświadczył, że zamierza objąć swym programem projekt silnej ustawy w sprawie "open occupancy." Projekt ten, dawno wysuwany przez demokratów i zwalczany przez republikanów, ma być tym razem powiązany ze sprawą budowy rozbijacza atomowego w Weston, Ill.

W tej ostatniej sprawie wniosek gubernatora do legislatury przewiduje autoryzację wydatku \$30 milionów na zakup 6,800 akrów gruntu, co stanowi warunek budowy rozbijacza na terenie stanu, w Weston, z korzyścią dla miejscowej gospodarki i zatrudnienia.

Opozycja Republikańska

Po konferencji, która trwała godzinę, przywódcy republikańscy oświadczyli, że wniosek gubernatora w sprawie autoryzacji wydatku na kupno gruntów w Weston, Ill., nie napotka na żadne trudności w obu izbach. Natomiast stwierdzili oni, że nie widzą żadnej podstawy dla poglądu, że budowa rozbijacza atomowego na terenie stanu Illinois wymaga uchwalenia ustawy o "open occupancy," ponieważ sprawy te nie mają ze sobą żadnego związku.

Gub. Kerner stoi na stanowisku, że niezależnie sprawy "open occupancy" w drodze ustawodawczej na terenie stanu może wywołać opozycję senatorów i kongresmanów z innych stanów w federalnych izbach ustawodawczych przeciwko zainstalowaniu rozbijacza atomowego w stanie Illinois.

Chodzi tu o sprawę warunków mieszkaniowych dla robotników murzyńskich, którzy znajdują zatrudnienie wespół z białymi w Weston.

Zebranie Wydz. Kongr. Pol. Amer.

W piątek, 6 stycznia, 1967, odbędzie się w budynku przy 1838 W. Division ul., regularne miesięczne zebranie Wydziału Kongresu P. A. Po krótkim posiedzeniu, uroczysto "Opłatek." Obecność wszystkich delegatów i delegatów jest zatem pożądana. — Kongr. Roman Puciński; Józefa Rzewska, sekr. fin.

Kongr. Puciński Wybrany "Man Of The Year"

Wydawnictwo "Dziennika Chicagoskiego" wybrało na rok bieżący jako "man of the year" wybitnego działacza polonijnego, zasłużonego w pracy dla polskości, kongresmana Romana Pucińskiego, — związkowca i prezesa Stowarzyszenia Polonii Amerykańskiej na stan Illinois.



ROMAN C. PUCIŃSKI 11-ty Dystrykt

Wydawnictwo "Dziennika Chicagoskiego" wybrało na rok bieżący jako "man of the year" wybitnego działacza polonijnego, zasłużonego w pracy dla polskości, kongresmana Romana Pucińskiego, — związkowca i prezesa Stowarzyszenia Polonii Amerykańskiej na stan Illinois.

Rada Edukacyjna Chicago Rewiduje Plany Budowy Szkół

Domaga Się Podwyżki Podatków Na Cele Budownictwa Szkolnego, Co Przyniosłoby Radzie Dodatkowy Dochód w Sumie \$15,000,000, Ale Dopiero Do Budżetu Na Rok 1968-my.

Rada Edukacyjna Chicago uchwaliła wczoraj na posiedzeniu zrewidowane plany wydatków na budownictwo szkolne z przyznanych jej bondów na cele budowlane w sumie \$25 milionów.

Plany Budowlane

Nowe plany przewidują budowę dwóch szkół średnich i 3-ach szkół elementarnych oraz dobudowę do istniejących już szkół. Jest to plan budowlany na rok 1967. Budowa innych 3-ach szkół średnich będzie planowana w tym roku, ale prace konstrukcyjne zostaną rozpoczęte dopiero w 1968 roku.

Superintendent szkolnictwa publicznego James G. Redmond zapewnił Radę Edukacyjną, że rzecznik Administracji Szkolnej stawi się przed Radą i przedstawi szczegółowy plan, jaki i plany alternatywne, odnośnie każdej szkoły.

Rodzina Kaczmarek Traci Troje Dzieci Na Rzadką Chorobę

Rodzina Józefa Kaczmarka z Carpentersville, Illinois, straciła wczoraj już trzecie dziecko na rzadką chorobę mięśniową. Gdy rodzina Kaczmarek straciła swoje dzieci na tą chorobę zaniku przężności mięśniowej, to zaapelowała w prasie do wszystkich lekarzy w naszym kraju, aby ta choroba była zainteresowali i próbowali ratować dzieci, pozostałe przy życiu. Wtedy 5 i pół miesięczny Józef Kaczmarek został zabrany do Krajowego Instytutu Kliniki Zdrowia w Bethesda, Md., gdzie był zbadany przez lekarzy specjalistów, a następnie umieszczony przez rodziców w Little Angels Nursing Home w Elgin, gdzie wczoraj zmarł.

Ostrzeżenie Przed Oszustami Udającymi Policjantów

Departament Policji w Chicago wydał ostrzeżenie do publiczności przed grasowaniem oszustów, pozujących za policjantów w służbie. Ci oszuści pod pozorem darowania różnych przekroczeń wydłużają łapówki. Szczególnie dotyczy to motorzystów w terenie.

Oszuści pozujący za policjantów zatrzymują motorzystów i domagają się łapówek, za rzeczywiste lub rzekome przestępstwo drogowe. Ci oszuści posuwają się nawet tak daleko, że sfalszowali nakazami aresztowania terrorystów swe ofiary i domagają się wysokiej łapówki za odstąpienie od aresztowania. Oszuści ci są wyposażeni w pełny ekwipunek policjanta, a więc nawet operują autem takim samym, jak Policja.

Wzrost Wykupionych Licencji Na Auto

Biuro klerka miasta Chicago, Jana Marcina ogłosiło zestawienie wykupionych licencji miejskich na auta i motocykle oraz pojazdy konne. Jak z zestawienia wynika ogólna liczba wykupionych licencji na samochody wykazuje wzrost w roku 1966 od stanu z 1965 roku. Jednakże przy rozbić na kategorie wynika, iż wykupiono o 50,000 więcej na auta o mocy powyżej 35 koni mechanicznych, a o 15 tysięcy mniej na auta o mocy poniżej 35 HP.

Dużo więcej licencji wykupiono także na motocykle, gdy w roku 1965 na 5,722 motocykli to w 1966 roku na 9,608 motocykli. Na auta o mocy poniżej 35 HP kupiono w 1966 roku 366,704, gdy w roku 1965 — 361,663. Na auta o mocy powyżej 35 HP kupiono licencje w 1966 r. 552,275.

Ogółem na koniec 1966 roku licencjonowanych pojazdów w mieście było 1,134,195. Wykupiono również miejskie licencje na pojazdy konne w r. 1966 na 15 koni, gdy w 1965 było na 18 koni.

Stanley Zima Ubiega Się o Aldermana



Stanley M. Zima Prezes PADO

Stanley M. Zima, demokratyczny komitman 10-ej wardy, który w 1964 pobił aldermana Johna J. Buchanana o to stanowisko, będzie teraz ubiegał się o stanowisko aldermana przeciwko Buchanowi. Regularna Organizacja Demokratyczna 10-ej wardy wysunęła w poniedziałek Stanleya Zimę jako swego kandydata na stanowisko aldermana 10-ej wardy. Buchanan jest niezależnym demokratą i popił on swego poprzednika aldermana Emila Pacini w 1963 roku.

Zima liczy 43 lata i przez 13 lat był asystentem administracyjnym aldermana Pacini. Zima jest administratorem znowym dla Komitetu Rady Miejskiej dla spraw Budownictwa i Zonowania. Od 1965 jest on prezesem Polsko-Amerykańskiej Organizacji Demokratycznej (PADO) i prezesem Grupy 94 Związku Narodowego Polskiego.

Dar \$300,000 Dla Muzeum Historii Natury

Trust charytatywny im. Roberta R. McCormick złożył dar w postaci \$300,000 na Chic. Muzeum Historii Natury na podtrzymanie kampanii, celem której jest osiągnięcie 12 milionów dol. w roku 1970.

Dar obecny, który jest największym w roku 1966 z Trustu McCormick, przeznaczony jest na utworzenie nowoczesnego scentralizowanego laboratorium przestrzeni w sali wystawowej muzeum, na drugim piętrze. Muzeum to jest jednym z czterech największych w świecie muzeów historii naturalnej, trzy inne są w Washingtonie, w Nowym Yorku oraz w Londynie.

Muzeum, które ostatnio zmieniło swą nazwę z Chic. Natural History — na Field Museum dla uczczenia założyciela Marshalla Field, jednego z Chic. pionierów handlu — ma dwa cele: edukację i badania naukowe.



Sluchajcie Programu GRUNWALDZKIEGO Ze Stacji WOPA W KADZY WTOREK, ŚRODĘ, CZWARTEK I PIĄTEK Od godz. 7-7:30 wieczorem Odrożnienia odpowiedzialnych kupców oraz skrecz numerofonijczy: KŁOPOTY SIKIERKOW Bronisław Zieliński, kierownik Pelagia i Bronisław Mrozowie, anonsery

Sluchajcie Programu Radiowego który prowadzi ROBERT LEWANDOWSKI Od Poniedziałku Do Piątku 7:00 - 8:00 Rano Niedziela 2-3 pp. WSBC—1240 kc Informacje w sprawie ogłoszeń ANU... 5-631

Reforma Systemu Kontroli Posad Miejskich

Republikanie Dążą Do Zmian Prawnych

Przewodniczący większości republikańskiej w Senacie stanowym sen. Russel Arrington przemawiając na konferencji prasowej w Springfield zapowiedział wniesienie przez republikańców do Legislatury stanowej projektu ustawy, zmieniającej obecny system kontroli posad w administracji miejskiej.

Poza Służbą Cywilną

Oświadczył on, że 40% pracowników miejskich nie podlega systemowi służby cywilnej i jej selekcji w drodze egzaminów, stwierdzających kwalifikacje kandydatów na urzędy administracyjne. Ci pracownicy dostają nominacje czasowe, odnawiane kilka razy w ciągu roku. Stanowią one część personelu, rekrutowaną przez patronaż partii demokratycznej, dający ją drogą wynagrodzenie za pracę kapitałową precyzyjną.

Projekt ustawy rozciągający system służby cywilnej na wszystkich pracowników miejskich ma być gotów do wniesienia do legislatury w ciągu przyszłego tygodnia. Stanowi on republikańskie uderzenie w demokratyczny system patronażowy.

Inne Projekty

Uczestnikom konferencji prasowej rozdano 20-stronicowy program partii republikańskiej w Legislaturze stanu Illinois. Program jest podpisany nazwiskami sen. R. Arringtona i nowo wybranego przewodniczącego Izby Reprezentantów Ralph T. Smith, reprezentującego większość republikańską w tej Izbie.

Program ten, poza sprawą służby cywilnej pracowników miejskich przewiduje m.in. specjalną inwestycję stonkownik w Dystrykcie sanitarnym przez komisję Legislatury, kodeks etyczny dla wybieralnych i mianowanych urzędników stanowych, projekty ustaw przeciwko przestępcom, zawetowane w r. 1965 przez gub. Kerner i zwalczane dotychczas przez demokratów regulacje posiadania broni palnej etc.

Zbrojne Starcia Na Granicy Rosja-Chiny

Chiny Roszczą Pretensje Do 600,000 Mil Kw. Ziemi Sowieckiej

Do pierwszych poważnych starć zbrojnych na granicy sowiecko-chińskiej doszło wczoraj wśród mnożących się dowodów, że walka o władzę w tonie Chińskiej Partii Komunistycznej weszła głęboko w jej szereg i mogła także rozciągnąć się na wojsko. Starcia miały miejsce w Wigilię Nowego Roku między sowiecką Strażą Graniczną z jednostkami Chińskiej Gwardii Narodowej.

Donosi o tym w depeszy z Moskwy Milika Sundic, korespondent oficjalnej agencji prasowej Jugosławii—Tanjug. Donosi on, że gdy jednostka Chińskiej Gwardii usiłowała przekroczyć granicę to została ostrzelana przez jednostkę sowiecką. Straty są po obu stronach. Podaje on dalej, że to nie jest żadne wyjątkowe zjawisko, bo wzdłuż granicy sowiecko-chińskiej kraje wiele chińskich jednostek bojowych.

Według Sundica wzdłuż 5,000 milowej azjatyckiej granicy sowiecko-chińskiej jest rozmieszczonych 15 sowieckich dywizji. Chińczycy roszczą sobie pretensje do 600 tysięcy mil kwadratowych terenów, które obecnie są zajmowane przez Rosję. Te starcia graniczne sowiecko-chińskie w Azji są w Moskwie obserwowane i traktowane bardzo poważnie. Japoński korespondent w Tokio podaje równocześnie, że Czen-Po-Tan, dyrektor Chińskiej Rewolucji Komunistycznej, oskarżył prezydenta Liu-Sao-Chi i sekretarza generalnego Partii Teng-Hsi-Chi o próby objęcia kontroli nad rewolucją. Również artykuł redakcji w Dzienniku Army daje wyraz zaniepokojeniu z niezadowolonia, jakie maluje się w szeregach Armii Chińskiej. — Dziennik ten jest kontrolowany przez ministra Lin-Piao, który jest uważany za następcę Mao-Tse-Tunga.

Jack Ruby Pochowany Zostanie w Piątek Na Cmentarzu w Chicago

Zwłoki Ruby'ego w Trumnie Przywieźli Dziś w Nocy Do Chicago Brat Ruby'ego — Earl i Dwie Jego Siostry. — Zwłoki Pochowane Zostaną Na Cmentarzu Westland Przy Montrose Ave.

Jack Ruby, który zastrzelił w Dallas Oswalda zabójcę s.p. prezydenta Johna F. Kennedy, zmarł we wtorek przedpołudniem w Dallas w tym samym szpitalu, w którym życie zakończył s.p. prez. John Kennedy a potem zabójca Prezydenta, Oswald.

Jak lekarze określili, Ruby zmarł na skrzep krwi, jaki stworzył się w nodze i utkwił potem w płucach. Ruby jak lekarze też stwierdzili miał raka płuc, który w ostatnich dwóch tygodniach poczynił bardzo duże i śmiertelne postępy.

Jack Ruby urodził się w Chicago i nosił nazwisko Jack Rubinstein. W chwili zgonu liczył lat 56. Znany był w Chicago w rejonie dzielnic upuszczonych przy Maxwell ulicy, posiadał swego czasu lokal nocny z kabaretem, nim wyjechał do Dallas, gdzie również miał lokal nocny.

Jack Ruby posiada jeszcze dość liczną rodzinę — brata Earl R. który mieszka w Detroit, dwie siostry Eve Grant i siostrę zameżną za Harolda Kaminsky pnr 6742 N. Talman ave. W Chicago posiada nadto dwóch innych braci i dwie dalsze siostry, — zameżną Norman Carroll i również zameżną Ann Volpert.

Brat Earl i dwie siostry Eva Grant i Harold Kaminsky przywieźli zwłoki Ruby'ego w

drewnianej trumnie odrzuwacem, który wylądował na lotnisku O'Hare o godz. 12:04 dziś nad ranem. O zwłokach Ruby'ego w samolocie nikt poza Earl i siostrami Ruby'ego nikt nie wiedział z pasażerów. W Chicago zaś, — po wylądowaniu samolotu, zwłoki zabrane zostały niezauważone i pod nadzorem policji, przeniesione do karawanu, a potem przewiezione do zakładu pogrzebowego pnr 3019 Peterson ave, skąd w piątek odbędzie się pogrzeb. Zwłoki Ruby'ego spoczną na cmentarzu Westland, przy Montrose ave.

Ruby w ostatnich swych oświadczeniach szczególnie żożonych w ostatnich dniach podkreślał, iż nie działał w żadnej konspiracji dla zabicia Prezydenta i zabójce Prezydenta zastrzelił umiesiony odruchem patriotycznym.

MIRROS

STAROKRAJSKA prawdziwa mała ZYWKOSTOWA Nr. 2, silnie rozgrzewająca, doskonała na przeziębienia, na bóle mięśniowe, reumatyczne itd. Nr. 1 doskonała na zwężenia, złamania, stłuczenia, opuchnięcia itd. Do nabycia w polskich aptekach. 2 dalszych okolicznościach Money Order \$3.30 na dwie maści, lub \$1.98 na jedną maść, bez różnicy na numery. Koszt na C.O.D. 48c.

MIRROS MEDICINE CO.
2048 W. Division St. Chicago Ill. 60622

Pierwsza Klasa Bezpieczeństwo Obsługa i Rata

5 ¹/₄ %

Rocznie

na CERTYFIKATACH OSZCZĘDNOŚCIOWYCH

wydanych na jeden rok — w minimalnej sumie \$5,000.00 (1 ponad w jednostkach po \$1,000.00). Zarobki wypłacone przy dacie płatności.

4 ³/₄ %

Rocznie

na REGULARNYCH KSIĄŻECZKACH OSZCZĘDNOŚCIOWYCH

Pieniądze wpłacone do 10-go każdego miesiąca otrzymają zarobki od 1-go dnia tego miesiąca.

Zarobki płatne i doliczane półrocznie. Nie ma minimum wyznaczonego. Nie ma czasu wymaganego. Dodatkowe wpłaty mogą być dokonane w każdej sumie każdego czasu.

Zarabiacie więcej teraz w Hemlock Federal. Aby otworzyć konto wasze — zatelefonujcie do nas, napiszcie nam kartkę lub przyjdźcie osobiście i zobaczcie nas.

HEMLOCK FEDERAL SAVINGS

5140 SOUTH ASHLAND AVENUE
TEL. HE 4-0600

Godziny Biurowe: Poniedziałek, Czwartek, 9-5.
Wtorek, Piątek 9-8. Sobota 9-1.
Zamknięte w Srody.

Godzina Słoneczna LIDII PUCIŃSKIEJ

Rano 8:30 - 9:30 ze Stacji WEDC

KALENDARZYK — PORADY: DLA PIĘKNYCH PAN, GOSPODARZE — PRZEPISY KUCHARSKIE — POEZJE — FOGADANKI — DAWNE NIEZAPOMIANE PIOSENKI

Wieczorem o Godz. 8 ze Stacji WOPA

PRZEGLĄD EMPREZ — ROCZNIC NARODOWYCH — KĄCIK WETERANSKI

POLSKA W MUZYCE, PIEŚNI I SŁOWIE

WIADOMOŚCI—MUZYKA—POLSKA PIEŚŃ POLSKIE SŁOWO

ADAM GRZEGORZEWSKI

Kierownik—Zarządca Programu Nadawanego Codziennie Od Poniedziałku do Piątku włącznie od 12 do 12:30 po południu (Naraznik Milwaukie i Piaski)

Przez Stację WOPA

AM FM 1490 KC
Studio i Biuro mieszczą się pnr.
3322 N. Pulaski Rd. SPring 7:0900

KAWALKADA WOPA

Codziennie coś nowego

Od Poniedziałku do Piątku o 1-szej

Produkcja: Dr. Włodz. Z. Sikora

W

NIEDZIELE O GODZ. 3:30

WIADOMOŚCI WIECZOROWE OPA 1490

MÓWI

8 15

Dr. W. SIKORA O GODZ. 8 15

KAWALKADA WOPA

Codziennie coś nowego

Od Poniedziałku do Piątku o 1-szej

Produkcja: Dr. Włodz. Z. Sikora

W

NIEDZIELE O GODZ. 3:30

WIADOMOŚCI WIECZOROWE OPA 1490

MÓWI

8 15

Dr. W. SIKORA O GODZ. 8 15

KUPCIE I CZYTAJCIE

Bardzo Interesującą Książkę p. t.

Dziesięć Opowieści

Osnutych na tle drugiej wojny światowej: Skowronek Łoza chce jeść—Pod arsenałem—Flying Control—Ogień — W zamku Białej Damy—Szipię—Janowa Żaloga — Owczarek—Cocas de Polonia—Udany skok.

Opowieści te napisane są przez różnych wybitnych pisarzy polskich

Cena tej interesującej \$1.00 Książki

Doskonale na Prezenty

Zamówienia wraz z należytoscią nadsyłać należy:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY

1201 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.
(Na C.O.D. nie wysyłamy)